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PREZENTARE GENERALA

SNGN Romgaz SA este producator si furnizor de gaze naturale in Romania, principalele
segmente ale activitatii sale fiind: explorarea si productia de gaze naturale, furnizarea de
gaze, inmagazinarea de gaze si producerea de energie electrica.

O sinteza a principalilor indicatori se regaseste mai jos:

e EBITDA a crescut in primul semestru al anului 2014 cu 26,8% fata de aceeasi
perioada a anului 2013 (S1 2014: 1.414.413 mii lei; S1 2013: 1.115.656 mii lei);

e EPS (profit net/actiune) este de 2,26 lei/actiune;

e E&P (explorare, productie): productia inregistrata in semestrul | al anului 2014 a
confirmat procesul de stabilizare a productiei, aceasta inregistrand o valoare de
2.865,6 milioane mc (100,11% comparativ cu productia semestrului | 2013);

e Cheltuielile privind investitiile s-au situat la nivelul de 532,3 milioane lei
inregistrand o crestere de 50,8% fata de nivelul realizat in semestrul | al anului 2013
(353 milioane lei);

¢ Veniturile din activitatea de inmagazinare au crescut cu 68 milioane lei, adica cu
45,49% fata de aceeasi perioada a anului 2013 ca urmare a aplicarii noilor tarife de
inmagazinare incepand cu 1 aprilie 2013, conform Ordinului ANRE nr.26/2013;

e Veniturile obtinute in sectorul energiei electrice au fost de 163,88 milioane lei.

e Toate cheltuielile privind investitiile cat si necesarul privind capitalul circulant au fost
finantate din resurse proprii.
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STRUCTURA ORGANIZATORICA
in prezent, Societatea are in componenta sa sapte sucursale:
e Sucursala de Productie Gaze Naturale Medias;
e Sucursala de Productie Gaze Naturale Targu Mures;
e Sucursala de Tnmagazinare Subterana a Gazelor Naturale Ploiesti;

e Sucursala de Interventii, Reparatii Capitale si Operatii Speciale la Sonde Medias
(SIRCOSS);

e Sucursala de Transport Tehnologic si Mentenanta Targu Mures (STTM);
e Sucursala Bratislava;

e Sucursala de Productie Energie Electrica lernut.

STRUCTURA ACTIONARIATULUI

Structura actionariatului la 30 iunie 2014 este urmatoarea:

Actionari Numar actiuni | " ondere
’ ' (%)
1 2 3

Statul Roman prin Ministerul Economiei

(Departamentul pentru Energie) 269.823.080 70

SC “Fondul Proprietatea” SA 38.542.960 10
Persoane juridice 69.069.092 18
Persoane fizice 7.987.268 2
Total 385.422.400 100

In perioada 18-23 iunie 2014, SC “Fondul Proprietatea” SA a vandut un numaér total de
19.243.000 actiuni atat pe Bursa de Valori Bucuresti cat si pe Bursa de Valori Londra. Dupa
aceasta tranzactie, SC “Fondul Proprietatea” SA ramane un actionar semnificativ, detinand
mai mult de 10% din capitalul social al SNGN Romgaz SA.

MODIFICARI IN STRUCTURA CONSILIULUI DE ADMINISTRA TIE
La data de 13 iunie 2014, prin Hotararea nr.4 a Adunarii Generale Ordinare a Acftionarilor, a

un mandat valabil pana la data de 14 mai 2017. Domnul Dumitru Chisalita a fost numit pe
postul devenit vacant ca urmare a demisiei domnului Eugen Dragos Doros.

Prin Hotararea nr.6/30 iulie 2014 a Adunarii Generale Ordinare a Actionarilor, a fost numit in
calitatea de administrator al Societatii domnul Sergiu Cristian Manea, pentru un mandat
valabil pana la data de 14 mai 2017. Domnul Sergiu Cristian Manea a fost numit pe postul
ramas vacant ca urmare a demisiei domnului Adrian Constantin Volintiru.
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Urmare a modificarilor mentionate anterior, la data prezentului raport, structura Consiliului de
Administratie a SNGN Romgaz SA are urmatoarea componenta:

. Aurora Negrut;

. Virgil Marius Metea;

. Dumitru Chisalita;

. Ecaterina Popescu;

. Petrus Antonius Maria Jansen;
. David Harris Klingensmith;

. Sergiu Cristian Manea.
INDICATORI FiZICI

Cantitdtle de gaze naturale extrase, livrate,

injectate/extrase in/din depozitele de

inmagazinare subterana pe perioada ianuarie—iunie 2014, comparativ cu aceeasi perioada a
anului anterior, sunt prezentate in tabelul de mai jos:

*milioane mc*

Realizari Realizari
Denumire lanuarie- | lanuarie- | Diferente Indici
lunie 2013 | lunie 2014
1 2 3 4=3-2 5=3/2x100
Gaz metan intern extras, din care: 2.862,5 2.865,6 3.1 100,11%
- gaze proprii 2.773,0 2.772,6 - 04 99,99%
0,
- Schlumberger (100%) 89.6 93,0 3.4 103,79%
Gaz metan intern livrat (fara 2.615,3 2.918,4 303,1 111,59%
asocieri n participatiune) *)
Gaz metan intern livrat (inclusiv 2.660,1 2.964,9 304,8 111,46%
Schlumberger 50%) *
Gaz metan livrat (inclusiv asocieri 2.707,3 3.008,2 300,9 111,11%
in participatiune) *
_ o,
Gaze extrase din depozite 1.291,1 1.169,4 121,7 90,57%
_ o,
Gaze inmagazinate in depozite 865,7 609,6 256,1 70:42%
Gaze din import livrate 214,7 69,9 - 1448 32,56%
Gaze marfa 4.8 9,1 4,3 189,58%
Gaze livrate la SPEE lernut 16,7 188,2 171,5 | 1.126,95%

*) - nu contin gazele livrate la SPEE lernut

Productia de gaze (extrase, livrate) a fost mai mare decét cea realizatéd in anul anterior.
Cantitatea extrasa a fost mai mare cu 0,1% iar productia livratéd (incluzadnd asocierile in
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participatiune) a fost mai mare cu 11,11%, datorita injectarii unei cantitati mai mici de gaze in
depozitele de inmagazinare.

Cantitatea livrata la SPEE lernut a fost mai mare in anul curent, deoarece in anul 2013 la
data de 1 februarie s-a preluat centrala, iar in primele luni nu a livrat energie electrica.

INDICATORI ECONOMICO-FINANCIARI

Situatiile financiare interimare individuale ale Societatii au fost intocmite in conformitate cu
prevederile Standardelor Internationale de Raportare Financiara adoptate de Uniunea
Europeand (IFRS). in scopul intocmirii acestor situatii financiare interimare individuale,
moneda functionala a Societatii este considerata a fi leul roménesc (LEI). Standardele IFRS
adoptate de UE difera in anumite privinte de standardele IFRS emise de IASB, cu toate
acestea, diferentele nu au niciun efect asupra situatiilor financiare individuale interimare ale
Societatii pentru perioadele prezentate.

Situatiile financiare interimare individuale ale Societati au fost revizuite de auditorul
independent al Societatii.

Veniturile societatii provin in principal din activitatea de vanzare de gaze naturale (interne si
din import), servicii de inmagazinare subterana a gazelor naturale si producerea de energie
electrica.

Principalii indicatori economico-financiari realizati la 30 iunie 2014, comparativ cu cei realizati
in perioada similara a anului 2013 sunt prezentati in cele ce urmeaza:

Rezumatul situatiei rezultatului global interimar la 30 iunie 2014

Descriere 30 iunie 2014 30 iunie 2013 Variatie
(mii lei) (mii lei) (%)
4:(2_
! 2 3 3)/3x100
Cifra de afaceri 2.526.344 1.901.139 32,89%
Costul marfurilor vandute (132.596) (302.048) -56,10%
Venituri din investitii 41.458 59.003 -29,74%
Alte castiguri sau pierderi (183.194) 32.418 -665,10%
Variatia stocurilor (98.991) 33.055 -399,47%
Materii prime si consumabile (30.024) (56.976) -47,30%
Amortizare si depreciere (366.340) (449.043) -18,42%
Cheltuieli cu personalul (212.504) (244.607) -13,12%
Cheltuieli financiare (7.964) (15.230) -47,71%
Cheltuieli de explorare (21.140) (17.453) 21,13%
Alte cheltuieli (516.279) (240.927) 114,29%
Alte venituri 90.761 26.285 245,30%
Profit inainte de impozitare 1.089.531 725.616 50,15%
Cheltuiala cu impozitul pe profit (218.573) (103.231) 111,73%
Profitul net 870.958 622.385 39,94%
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Cifra de afaceri

In primul semestru al anului 2014 Societatea a inregistrat o cifrd de afaceri in valoare de
2,53 miliarde lei, comparativ cu 1,9 miliarde lei realizata in primul semestru al anului 2013,
rezultdnd o crestere a cifrei de afaceri de 33%.

Cresterea cifrei de afaceri a fost cel mai puternic influentata, in suma absoluta, de cresterea
veniturilor din vanzarea gazelor din productia internd, aspect care poate fi observat in situatia
detaliata a cifrei de afaceri, prezentata mai jos:

Situatia detaliata a cifrei de afaceri

Semestrul |

Descriere

2014

Semestrul |
2013

Variatie
absoluta

*mii lei*
Variatie
relativa

1 3 4=2-3
Venlturl' qln vanzarea gazelor - 2 015.536 1377 459
productia interna
}/enituri . din servicii de 217.240 149.313
inmagazinare
Venltgrl din vanzarea gazelor - 99.881 320573 (220.692)
gaze import
Venitt.Jri“ din vanzarea de energie 163.879 28423
electrica
Alte venituri 29.808 25.371
TOTAL 2.526.344 1.901.139

638.077

67.927

135.456

4.437
625.205

5=4/3x100
46,32%

45,49%

-68,84%

476,57%

17,49%
32,89%

Analiza pe factori a cifrei de afaceri din vanzarea gazelor din productia interna in
perioada ianuarie-iunie 2014 comparativ cu cifra de afaceri realizata in aceeasi perioada a
anului 2013 este prezentata in tabelul de mai jos:

vinzarea gazeor din producgis | SeTEstrull | Semestrul) | (ndle
interna 2014 /2013
- Cantitate (mil mc) 3.008,2 2.707,3 111,11%
- Pret (lei/mmc) 670,01 508,79 131,69%
- Valoare (mii lei) 2.015.536 1.377.459 146,32%
Diferenta 2014 - 2013 638.077
Influenta cantitati (q1*p0-q0*p0) 153.096
Influenta pret (q1*p1-q1*p0) 484.981
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Cifra de afaceri din vanzarea gazelor din productia internd aferenta perioadei
ianuarie-iunie 2014, fatd de cea realizata in aceeasi perioada a anului 2013 a fost mai mare
cu 638.077 mii lei. Influentele pe factori sunt urmatoarele:

-inregistrarea unei cantitati mai mari a productiei vandute cu 11,11% care a dus la
inregistrarea unor venituri din vanzarea gazelor din productia internd mai mari decat cele
realizate in 2013 cu 153.096 mii lei. Depasirea cantitatii livrate de gaze a fost generata de
cresterea solicitarilor beneficiarilor Th scopul consumului si injectiei in depozite.

-vanzarea gazelor cu un pret mediu mai mare cu 31,69% fata de cel realizat in 2013
a avut o influenta pozitiva in cresterea veniturilor din vanzarea gazelor din productia interna
cu 484.981 mii lei.

Cifra de afaceri din activitatea de inmagazinare a fost influentatd semnificativ de modificarile
survenite asupra tarifelor de inmagazinare practicate incepand cu 1 aprilie 2013, dupa cum
poate fi observat in tabelul de mai jos:

Tarife

(01.04.2013-
prezent)

Tarif
Componenta de tarif Aiie

(01.01-31.06.2013)

Componenta volumetrica lei/MWh 2,76 2,37
pentru injectia gazelor
naturale
Componenta fixa pentru lei/MWh/ciclu 5,65 13,12
rezervarea capacitatii complet de

inmagazinare
Componenta volumetrica lei/MWh 2,76 1,80

pentru extractia gazelor
naturale

Cantitatile de gaze livrate din import au scazut in primul semestru al anului 2014, comparativ
cu aceeasi perioada a anului trecut, inregistrand o scadere valorica de 68,84%, aspect care
rezulta si din tabelul cu ,Situatia detaliata a cifrei de afaceri” prezentat mai sus. Reducerea
cantitatilor de gaze livrate din import se datoreaza atat scaderii cererii de consum pe piata de
gaze naturale, cat si prevederilor Ordinului ANRE nr.24/2013 pentru aprobarea Metodologiei
de alocare a cantitatilor de gaze naturale rezultate din activitatea de productie necesare
acoperirii consumului pe piata reglementata, conform caruia producatorii de gaze naturale nu
mai au obligatia sa livreze gaze in amestec intern cu import.

Veniturile din vanzarea de energie electrica au crescut in primul semestru al anului 2014 cu
135 de milioane lei, comparativ cu 2013. Aceasta crestere se datoreaza preluarii CTE lernut,
care s-a efectuat incepand cu 1 februarie 2013, iar procesul de integrare a CTE lernut in
cadrul Societatii, a necesitat lucrari complexe si obtinerea de diferite autorizatii de
functionare, astfel incat activitatea CTE lernut a inceput la sfarsitul trimestrului | 2013, astfel
incét veniturile inregistrate pana la sfarsitul semestrului | 2013 au fost semnificativ mai mici
comparativ cu aceeasi perioada in 2014.

Costul marturilor vandute

Pentru perioada de sase luni incheiata la data de 30 iunie 2014, costul marfurilor vandute a
scazut cu 56,10%, de la 302 milioane lei in semestrul | al anului 2013 la 133 milioane lei in
2014, in principal ca urmare a diminuarii vanzarilor de gaze naturale achizitionate din import,
influentatd de o crestere provenitad din achizitionarea unor servicii de electricitate vandute
clientilor Romgaz.
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Veenituri din activitétile de investitii

Pentru perioada de raportare, veniturile din activitatea de investitii au scazut cu 30% (-17,5
milioane lei), ca rezultat al diminuarii veniturilor din dobanzi pe fondul reducerii ratelor
obtinute pentru disponibilul plasat in titluri de stat si depozite la termen.

Alte castiguri sau pierderi

In primul semestru al anului 2014 Societatea a inregistrat o pierdere de 183,2 milioane lei
datorata in cea mai mare parte constituirii de provizioane pentru deprecierea creantelor in
suma neta de 176 milioane de lei. Cea mai importanta influenta in cheltuielile cu
provizioanele pentru deprecierea creantelor este reprezentatd de cheltuiala inregistrata
pentru deprecierea creantelor inregistrate in legaturd cu clientul Electrocentrale Galati ca
rezultat al deschiderii procedurii de insolventa prin sentinta Civila nr.603/16.06.2014 a
Tribunalului Galati. In urma acestui eveniment Societatea a inregistrat provizion pentru
deprecierea integrala a creantelor inregistrate in legatura cu clientul Electrocentrale Galati in
suma de 173,2 milioane lei la 30 iunie 2014 (sold provizion la 31 decembrie 2013: 44,7
milioane lei). Castigul realizat in primul semestru al anului 2013 s-a datorat in mare parte
castigului generat de reactivarea creantelor de 28,9 milioane lei aferente Termoelectrica, cat
si reversarii provizionului aferent creantelor restante ale Electrocentrale Bucuresti, in suma
de 653 milioane lei, in conditiile preluarii de catre Romgaz a CTE lernut in schimbul stingerii
acestei datorii, reversare care impreuna cu pierderea din creante de 612,5 milioane lei, a
generat un céastig de 40,5 milioane lei (si anume, valoare de lichidare stabilitd de evaluator
pentru CTE lernut).

Variatia stocurilor

Diferenta intre cantitatile de gaze extrase din depozite si cele injectate in primul semestru al
anului 2014 a fost mai mare decéat cea din semestrul | al anului anterior.

Amortizare si depreciere

n cele sase luni incheiate la 30 iunie 2014, cheltuielile cu deprecierea, amortizarea si
pierderile de valoare au scazut cu 18,42% de la 449 (iunie 2013) la 366 milioane lei (la iunie
2014), ca urmare a diminuarii cheltuielii cu amortizarea mijloacelor fixe.

Cheltuieli cu personalul

Pentru perioada de raportare, cheltuielile inregistrate cu beneficiile angajatilor, ignorand
efectul alocarii salariatilor pentru constructia de imobilizari in regie proprie, au fost in suma
de 265 milioane lei, comparativ cu 256 milioane lei in primul semestru al anului 2013, Tn
crestere cu 3,5% ca rezultat al majorarii numarului de salariati in urma preluarii CTE lernut la
data de 1 februarie 2013.

Cheltuieli de explorare

Pentru perioada de raportare incheiata la data de 30 iunie 2014 cheltuielile de explorare au
inregistrat o crestere de 21,13% (3,7 milioane lei), comparativ cu perioada incheiata la 30
iunie 2013, ca urmare a unui numar mai mare de proiecte de explorare abandonate,
comparativ cu aceeasi perioada a anului 2013.

Alte cheltuieli

Situatia comparativa a altor cheltuieli, defalcate pe elemente de cheltuieli, este prezentata in
tabelul de mai jos:
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*mii lei*
Evolutie (2014/2013)

Indicator 30.06.2014 30.06.2013
(mii lei)

1 2 3 4=2-3 5=4/3x100
Cheltuieli cu electricitatea 8.635 58.605 (49.970) -85,27%
Cheltuielile cu redeventa pentru 140.780 105.938 34.842 32,89%
productia de gaze
Cheltuielile cu redeventa pentru 6.517 4.479 2.038 45,49%
inmagazinare
Cheltuieli cu impozitul pe venitul 188.014 29.410 158.604 539,28%
suplimentar
Cheltuieli cu taxa pe constructii 45.286 - 45.286 100,00%
speciale
Cheltuieli cu alte impozite si taxe 34.819 30.392 4.427 14,57%
Cheltuieli cu provizioanele (22.580) 7.010 (29.590) -422,11%
Alte cheltuieli operationale 114.808 5.093 109.715  2.154,23%
Total 516.279 240.927 275.352 114,29%

LAlte cheltuieli” au Tnregistrat o crestere de 114,29% la 30 iunie 2014, de la 240,9 milioane lei
la 30 iunie 2013, la 516,3 milioane lei. Aceasta crestere este datorata in principal cheltuielilor
cu alte taxe si impozite, si anume:

- cresterii costurilor cu redeventa pentru gaze naturale ca urmare a cresterii pretului de
vanzare a gazelor naturale;

- inregistrarii taxei pentru constructii speciale in suma de 45,3 milioane lei;

- introducerii incepand cu data de 1 februarie 2013 a impozitului suplimentar asupra
veniturilor suplimentare obtinute ca urmare a dereglementarii preturilor din sectorul
gazelor naturale, care a determinat o crestere a cheltuielilor de 158,6 milioane.

Alte cheltuieli operationale au crescut in principal datorita inregistrarii costurilor de transport
gaze consumate de SPEE lernut, cat si datorita cresterii cheltuielilor cu protectia mediului
inconjurator.

Cheltuielile cu electricitatea au scazut in primul semestru al anului 2014 comparativ cu
aceeasi perioada a anului trecut, datorita acoperirii celei mai mari parti din necesarul de
consum propriu de electricitate de la SPEE lernut.

Alte venituri

Pentru cele sase luni incheiate la data de 30 iunie 2014, valoarea altor venituri a crescut cu
64 milioane de lei, crestere ce s-a datorat in principal penalitatilor aplicate.
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Cheltuiala cu impozitul pe profit

La 30 iunie 2014, Societatea a avut o cheltuiala cu impozitul pe profit curent in cuantum de
233,6 milioane lei, comparativ cu cheltuiala cu impozitul pe profit curent de 147,8 milioane lei
aferenta celor sase luni incheiate la 30 iunie 2013, diferentele pana la concurarea sumelor
privind impozitul pe profit fiind reprezentate de venitul aferent impozitului améanat. Cresterea
impozitului pe profit curent se datoreaza in principal cresterii rezultatului inainte de
impozitare in primul semestru din 2014, comparativ cu aceeasi perioada a anului trecut.

Profitul anului

in primul semestru al anului 2014, profitul net al Societatii a crescut cu 248,6 milioane lei
(39,94%), de la 622,39 milioane lei, la 870,96 milioane lei inregistrati in semestrul | 2014,

datorita efectului cumulat al celor prezentate mai sus.

Rezumatul situatiei pozitiei financiare individuale la 30 iunie 2014

30lure 2014 [ 31 derire | Varte
! 2 3 3)4/13&00
ACTIVE
Active imobilizate
Imobilizari corporale 5.911.823 5.767.267 2,51%
Alte imobilizari necorporale 371.276 383.956 -3,30%
Investitii in asociati 789 947 -16,68%
Alte active financiare 76.900 76.900 0,00%
Alte active imobilizate 17.102 17.093 0,05%
TOTAL ACTIVE IMOBILIZATE 6.377.890 6.246.163 211%
Active circulante
Stocuri 280.766 463.946 -39,48%
Creante comerciale si alte creante 571.983 1.086.628 -47,36%
Alte active financiare 722.373 970.664 -25,58%
Alte active 177.569 146.179 21,47%
Numerar si echivalent de numerar 2.980.036 1.563.590 90,59%
TOTAL ACTIVE CIRCULANTE 4.732.727 4.231.007 11,86%
TOTAL ACTIVE 11.110.617 10.477.170 6,05%
! 2 3 3)?3&00
CAPITALURI Sl DATORII
Capital si rezerve
Capital emis 385.422 1.892.681 -79,64%
Rezerve 2.111.679 1.949.600 8,31%
Rezultat reportat 6.675.994 5.450.493 22,48%
TOTAL CAPITALURI 9.173.095 9.292.774 -1,29%
Datorii pe termen lung
Provizioane pensii 79.241 79.241 0,00%
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Datorii privind impozitul améanat 131.344 146.440 -10,31%
Provizioane 205.468 196.950 4,32%
Total datorii termen lung 416.053 422.631 -1,56%
Datorii pe termen scurt

Datorii comerciale si alte datorii 118.561 202.796 -41,54%
Datorii cu impozitul pe profit curent 109.405 200.982 -45,56%
Provizioane 32.795 47.316 -30,69%
Alte datorii 1.260.708 310.671 305,80%
Total datorii pe termen scurt 1.521.469 761.765 99,73%
TOTAL DATORII 1.937.522 1.184.396 63,59%
TOTAL CAPITALURI SI DATORII 11.110.617 10.477.170 6,05%

Active imobilizate

Totalul activelor imobilizate a inregistrat o crestere de 2,11%, adica 132 milioane lei, de la
6.246 milioane lei la 31 decembrie 2013, la 6.378 milioane lei la sfarsitul semestrului | 2014.
Cresterea s-a datorat achizitiei de imobilizari corporale, in special imobilizari folosite in
activitatea de explorare, evaluare si productie de gaze naturale.

Alte imobilizari necorporale

Alte imobilizari necorporale au scazut in perioada incheiata la 30 iunie 2014 cu 12,7 milioane
lei, comparativ cu 31 decembrie 2013, datorita cresterii valorii ajustarilor pentru deprecierea
imobilizarilor necorporale in curs.

Active circulante

Activele circulante au crescut cu 502 milioane lei la data de 30 iunie 2014, in principal ca
urmare a cresterii numerarului si echivalentului de numerar.

Stocuri

Diminuarea stocurilor cu 39,48% (183 milioane lei) la sfarsitul perioadei de raportare, se
datoreaza scaderii stocului de gaz pe fondul unor livrari mai ridicate de gaze interne catre
clientii Romgaz céat si catre SPEE lernut, si datoritd reducerii achizitiei cantitatilor de gaze
livrate din import.

Creante comerciale si alte creante

Creantele comerciale au scazut cu 514,6 milioane de lei la 30 iunie 2014, comparativ cu 31
decembrie 2013, datoritd cresterii ajustarilor pentru deprecierea creantelor si pe fondul
reducerii soldurilor clientilor in urma unui consum mai redus de gaze naturale in lunile de
vara comparativ cu lunile de iarna.

Numerar si echivalent de numerar. Alte active financiare

Numerarul, echivalentul de numerar si alte active financiare au inregistrat o crestere in
primul semestru al anului 2014 de 1.168 milioane de lei. Acest lucru se datoreaza faptului ca
in prima parte a fiecarui an, Societatea incaseaza contravaloarea gazelor livrate in primele
luni de iarna, in timp ce la finalul anului incasarile sunt aferente gazelor livrate pe perioada
de toamna. Statistic, cantitatile cele mai mari de gaze sunt solicitate si se livreaza in lunile de
iarna.
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Capitaluri
Capital emis

In urma hotararii AGA din 28 aprilie 2014, ajustarea de hiperinflatie a fost transferatd in
rezultatul reportat.

Rezultatul reportat

Rezultatul reportat a crescut in principal cu valoarea profitului net realizat in primul semestru

al anului 2014 si cu transferul din contul "Ajustari ale capitalului social” in rezultatul reportat.
Datorii pe termen lung

Scaderea datoriilor pe termen lung cu 1,56% se datoreaza scaderii datoriilor privind impozitul
amanat.

Datorii pe termen scurt

Datoriile pe termen scurt au crescut cu 759,7 milioane lei, comparativ cu inceputul anului in
urma hotararii de distribuire a dividendelor in suma de 990,6 milioane de lei.

Datorii comerciale si alte datorii

Scaderea cu 41,54% se datoreaza in principal faptului ca beneficiarii gazelor livrate de catre
Societate au efectuat plati in avans mai reduse comparativ cu sfarsitul anului 2013 si faptului
ca achizitile din import au continuat sa scada in anul 2014, furnizorii de gaze din import
avand solduri mai mici la 30 iunie 2014 comparativ cu 31 decembrie 2013.

Datorii cu impozitul pe profit curent

Datoriile cu impozitul pe profitul curent au scazut cu 91,6 milioane de lei, datorita scaderii
bazei de impozitare.

Provizioane

Provizioanele pe termen scurt au scazut in principal datorita existentei in soldul de la sféarsitul
anului 2013 a unui provizion pentru certificate de emisii de gaze cu efect de sera, certificate
care in decursul anului 2014 au fost platite si folosite de Societate.

Alte datorii

Cresterea de 950 de milioane a altor datorii se datoreaza dividendelor de plata in suma de
990,6 milioane lei. Totodata, TVA-ul de plata a inregistrat o scadere la 30 iunie 2014 fata de
sfarsitul anului 2013, ce este corelata cu scaderea inregistrata de creantele comerciale

Situatia individuala interimara a fluxurilor de trezorerie la 30 iunie 2014

Semestrul | Semestrul |
INDICATOR 2014 2013

Fluxuri de numerar din activitati operationale

Profitul net aferent exercitiului financiar 870.958 622.385
Ajustari pentru:

Cheltuieli cu impozitul pe profit 218.573 103.231
Cheltuieli cu dobanzile 10 -
Reducerea periodica a provizioanelor legate de 7.954 15.230
costul cu dezafectarile

Venituri cu dobanzile (41.458) (59.003)
(Castiguri)/Pierderi din vanzarea activelor imobilizate 5.356 1.114
Variatia provizioanelor legate de costul cu (10.783) (221)
dezafectarile recunoscute in contul de profit sau

pierderi, altele decéat cele legate de reducerea

periodica

Variatja altor provizioane (11.797) 7.231
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Cheltuieli cu provizioanele pentru deprecierea 51.713 43.726

activelor de exploatare

Valoarea proiectelor de explorare scoase din 21.140 17.453

evidenta

Cheltuieli cu provizioanele pentru deprecierea 53.095 45.785

imobilelor, instalatjilor (sau utilajelor) si

echipamentelor

Cheltuieli cu amortizarea 261.532 359.532

Cheltuieli cu provizioanele pentru deprecierea 158 -

investitiilor in parti afiliate

Pierderi din creantele comerciale din alte active 176.095 (5.263)

Creante reactivate - (28.941)
1.602.546 1.122.259

Variatia capitalului circulant

(Crestere)/Descrestere valoare stocuri 183.180 55.055

(Cregtere)/Descresgtere creante comerciale si alte 334.042 277.041

creante

(Crestere)/Descrestere datorii comerciale si alte (149.305) (106.228)

datorii

Numerar generat din activitati operationale 1.970.463 1.348.127

Dobanzi platite (10) -

Impozit pe profit platit (325.247) (153.043)

Numerar net generat din activitati operationale 1.645.206 1.195.084

Fluxuri de numerar din activitati de investitii

(Crestere)/Descrestere alte active financiare 255.401 451.641

Dobanzi incasate 34.363 97.080

Venituri din vanzarea activelor imobilizate - 1.788

Plati pentru achizitia de active imobilizate (224.897) (268.213)

Plati pentru achizitia de active de explorare (293.627) (127.847)

Numerar net din activitati de investitii (228.760) 154.449

Fluxuri de numerar din activitati de finantare

Dividendele platite - (1.060.115)

Numerar net din activitati de finantare - (1.060.115)

Crestere/(Descrestere) neta de numerar si 1.416.446 289.418

echivalente de numerar

Numerar si echivalente de numerar la inceputul 1.563.590 1.739.330

anului

Numerar si echivalente de numerar la inceputul 2.980.036 2.028.748

anului

Situatia fluxurilor de trezorerie prezentatd mai sus raporteaza fluxurile de trezorerie din
cursul perioadei ianuarie — iunie 2014, comparativ cu aceeasi perioada a anului 2013,
clasificate pe activitati de exploatare, de investitii si de finantare. Situatia fluxurilor de
trezorerie ale Societatii este intocmita folosind metoda indirecta, prin care profitul net este
ajustat cu efectele tranzactiilor care nu au natura monetara, améanarile sau angajamentele de
plati sau Tncasari In numerar din exploatare, trecute sau viitoare, si elementele de venituri
sau cheltuieli asociate cu fluxurile de trezorerie din investitii sau finantare.

Reconcilierea profitului Thainte de impozitare cu fluxul de trezorerie generat din activitatea de
exploatare (inaintea modificarilor in activele circulante nete) a determinat o ajustare neta
pozitiva de 513.015 mii lei pentru ianuarie - iunie 2014, comparativ cu 396.643 mii lei pentru
ianuarie - iunie 2013.

Cele mai importante miscari n fluxurile de trezorerie s-au realizat in legatura cu incasarile in
legatura cu livrarile de gaze efectuate catre clientii Societatii, platile pentru achizitia de active
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imobllizate si active de explorare in suma de 293.627 mii ler conform planurilor de investitii
aprobate {a nivelul Societatii, si in legatura cu diwdendele platite actionarilor in cursul
primului semestru al anului 2013, Tn suma de 1.060.115 mn lei

INDICATORI
N 0 PDeouniea
ot mdisonlat | NERERSREL . TeRt
1 Lichiditate curentd Active curente / Datorii 3,11
curente
[ 2 Gradul de indatorare Capital imprumutat / 0,00
Capital propriu x 100
3 Viteza de rotatie Sold mediu clienti / Cifra de 59,09
afaceri x 180
4 Viteza de rotatie a Cifra de afaceri / Active 0,40

activelor imobilizate imobilizate

in pericada ianuarie — iunie 2014, SNGN Romgaz SA si-a respectat toate obligatile
financiare. De asemenea, nu existd factori de incertitudine care ar putea afecta lichiditatea
Societatii.

Anexam Situatiile financiare interimare individuale pentru pericada incheiata la data de 30
iunie 2014, intocmite in conformitate cu Standardele Internationale de Raportare Financiarg
(IFRS}, impreuna cu raportul auditoruiui independent si situatia veniturilor si cheituieiilor ia
data de 30 iunie 2014,

PRESEDINTE C.A,, DIRECTOR GENERAL,

Auy{a Negrut Virgil-M riW
./, .-f J{'

//z:é// il
) DIRECTOR ECONOMIC,

Lucia [onascu

4
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CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE CONFORM ORDIN 79/2014

IANUARIE-IUNIE

coR 20 2014 Pericada de raportare
AN
N PRECEDENT AN CURENT
.
Denurnirea indicaterifor rd.
2013 2014
A B i 2
1 Cifra de afaceri neta (rd.02+03-04+06) 01 1.801.139.216 2.626.342.168
Productia vanduta -
(CL701+702+703+704+705+706+708) 02 1.577.341.148 2.408.630.688
Venituri din vanzarea marfuritor (¢t.707) 03 323.798.068 117.711.480
Venituri aferente costurilor Sold C 08 33 054.659 .
2 | stocurilor de produse
(ct.711) Sold D 07 98.991.230 |
Venituri din productia de imobilizari si investitii i } _7
3 | ymobiliare (1d 09+10) i 08 88.005.195 137.902.6886 i
! e |
i: Venituri din productia de imobitizari necorperale si | : ol
4 corporale (ct.7214722) 0% 88.005.195 137 902.885
11 | Alte venituri din exploatare (ct. 758+7419) ' 16 28.720.298 90.766.348
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL
(rd.01 + 06 - 07 + 08 + 11+ 12 + 13 + 14 + 16 + 16) b Bl o Ll o
12 | a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele
consumabile _(ct 601+602-7412) 8] 79004008 | 86234469
Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+608) 19 4.330.263 22.808.007
?L;ﬂ\ét)e cheltuieli externe (cu energie si apa) (¢t 605- 20 58 605 281 3 052 965
¢y Cheltuieli privind mariurile (ct 607) 21 302.332.161 132.605 223
Reduceri comerciale primite {ct.609) | 22 284.294
| 13 | Cheltuieli cu personalul (rd.24+286). din care: | 23 244.783.759 260.293.236
| ?;TSE}Iam siindemnizatii 1) (cl.641+642+643+644- 24 187 184 914 196.642.174
b} Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala ! -
(c1.645-7415) 25 57.598.845 I; 53.651.062




| 14 | a) Ajustari de valoare privind imobilizarile i | 5
; | necorperale, corporale, investitiile imobiliare si | 26 449.042.677 | 387.866.836 1
' activele biologice evaluate la cost (rd.27-28) |
a.1) Cheltuieli {(ct.6811+6813+8816+6817} 27 449.042.577 |  393.986.1 14_§
a.2) Venituri (ct.7813+7816) 28 6.130.478
b} Ajustari de valoare privind activele circulante 29 | 34.203.274 176.096.050
(rd.30-31) |
b.1} Cheltuieii (ct.654+6814) 30 | 647.745.628 176.116.450
b.2) Venituri (ct. 754+7814) 31 681.948.902 21.360
15 | Alte sheltuieli de exploatare (rd.33 Iz 41) 32 ; 266.743.049 646.930.071
15.1 Cheltuieli privind prestatiile externe
(ct.B11+612+613+614+621+622+623+624+625+626 | 33 | 53,087 627 50.734 008
+627+628-7418) | |
15I.2‘Cheitwel1 cu alte impozite, taxe si varsaminte 34 } 170.918.882 ﬁ' 415 945 8972 |
| asimilate {(ct.635) R i |
| 15 3 Cheltuieli cu protectia mediului inconjurator | -
| (cL652) 35 | 94.694 17.356 767
i 15.9 Alte cheltuieli (ct 6581+6582+6583+6585+6588) 41 l 32.341.846 62.953.406 |
| { Ajustari privind provizioanele (rd.43 - 44) ‘ 42 | 7.007.788 -22.680.682 f
| Cheltuieli {c1.6812) | 43 7.668.126 ; 1.965.419 |
! Venituri (ct.7812) | 44 660.340 | 24,546.1011
CHELTUIEL] DE EXPLOATARE-TOTAL (rd.18 la 21 - 22 +
23 + 26 + 29 + 32 + 42) 45 1.366.421.976 | 1.698.243.709
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE
- Profit (rd 17 - 45) ‘ 486 682.497.392 1.057.776.463
20 | Venituri din diferente de curs valutar (ct 765} 52 4.262.951 578.924
2t | Vennturi din dobanzi {ct. 766 ) | 53 59.002.521 41.457.334
|
22 | Alte veniturt financiare (ct.7615+764+767+768) 55 118.344 120.431
VENITURI FINANCIARE — TOTAL
(rd.48+49+60+61+62+53+65) i 56 53,683,816 42.166,587
Ajustari de valoare privind imobilizarile
23 | financiare si investitiile financiare detinute ca &7 - 158.225
active circulante (rd.68 -69)
58 - 158.225
26 | Cheltuieli privind dobanzile (ct.666"-7418) 82 21 10.201
27 | Alte cheltuieli financiare {ct 663+664+665+667+668) | 64 20.265.973 10.237.915
CHELTUIEL! FINANCIARE - TOTAL (rd. 67+60+61+62+64) 65 20.265.924 16.406.341
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A) _ |
| | - Profit (rd. 56-65) 66 43.117.822 | 31.750.348 |
VENITURI TOTALE (rd. 17+56) 68 | 2.112.303.184 | 2.8688.176.861




CHELTUIELI TOTALE (rd. 46+68) 6% 1.386,687.970 1.608.660.060
28 | PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A)
\ - Profit (rd.68-69) 70 | 725.615.214 | 1.089.526.811
29 | Impozitul pe profit curent (ct. 681) 72 147 872962 233.669.636
31 | Venituri din impozitut pe prefit amanat (ct 792) 74 | 44 541.899 15.095.851
33 PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A
PERIOADE! DE RAPORTARE:
| profit (rd. 70-72- - -
l 73+74-75) 78 622.384.151 870.953.026

Virgil Metea e -

Director General

L

4

l.ucia lonascu

Director Economic

“y Conturi de repariizat dupa natura elementelor respective

“1) La acest rand se cuprind si drepturile colaboratorilor,stabilite potrivit legisiatiei muncii, care se
preiau din rulajul debitor al contului 821 "Cheltuieli cu colaboratorii®, analitic "Colaboratori persoane

fizice".
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RAPORT DE REVIZUIRE A INFORMATIILOR
FINANCIARE INTERIMARE INDIVIDUALE

Introducere

1. Am revizult situalia interimara a poziliel financlare individuale a S,N.G.N. Romgaz S.A. ("Socielalea”)
la 30 iunie 2014 precum s silualia interimara a rezullatulul global individual, a modificarilor In
capitalurile propril si a fluxurilor de numerar peniru perioada de sase lun| inchelata la aceata data.
Aceste informatil financlare interimare individuale intocmite in conformilale cu Standardele
Inlernationale de Raporiare Financiara adoplate de Uniunea Europeana constitule rasponsabilitates
conducerii socielatll. Responsabilitatea noastr este aceea de & exprima o concluzle cu privire la
aceste informatii financiare individuale bazate pe revizuirea efecluala,

Arla de aplicabilitate a revizuiril

2. Am efecluat revizuirea in confarmitate cu Standardul International pentru Misiuni de Revizuire 2410,
"Revizulrea Informaliflor financiare interimare slectuata de un audiler independent al entitati®, O
revizuire a informalifior financlare inlerimare individuala consta In reallzarea de intervievari, in speclal
&8 persoanelor responsabile pentru situatia financlar-contabila, si in aplicarea de proceduri analitice,
precum si a altor procedur! de revizuire, Arla de aplicabilitate a unei revizuiri esle in mod semnificaliv
mal redusa decat cea a unui audit efectuat in conformitate cu Standardels Intemationale de Audit si,
prin urmare, nu putem obline asigurarea ca vom sesiza toate aspectele semnificative care ar putea fi
identificate in cadrul unul audit. Prin urmare, nu exprimam o opinie de audit.

Congluzia

3. Bazandu-ne pe revizuirea efeciuata, nimic nu ne-a alras atentia, in sensul de a ne face sa credem ca
informatile financiare inlerimare individuale atasate nu ofera o imagine fidelz sub toate aspeciale
semnificative a poziliel financiare individuale a Sociatatil la data de 30 iunie 2014 si a performantei
financiare individuale si a fluxurilor Individuale de trezorerie pentru perioada de sase luni incheiala la
aceasta data in conformilate cu Standardele Intemationale de Raportare Financiara adoptate de
Uniunea Europeana.

Alte aspecte

4. Acesl raport esle adresat exclusiv actionariior Societatii in ansamblu. Revizuirea noastra a fost
efectuata pentru a putea raporta actionarilor Societatil acele aspecte pe care trabuie sa le raporlam
intr-un raport de revizuire, si nu in alte scopuri. In masura permisa de lege, nu acceptam si nu ne
asumam responsabilitalea decat faia de Societate si de actionarii acesiela, in ansamblu, peniru
revizuirea noastra, peniru acest raport sau petdru concluzia formata,

B,Lg.mim ﬂ(mOﬂb‘é SEL

Deiloitte Audit S.R.L.
Hucuresti, Roménia
5 august 2014
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SITUATIA INDIVIDUALA INTERI

MARA A REZULTATULUI GLOBAL

PENTRU PERIOADA DE SASE LUNI INCHEIATA LA 30 IUNIE 2014
6 luni 3 luni 6 Iuni 3 luni
incheiate la inchelate la incheiate |a inchaiate la
30 iunia 30 lunie 30 junie 30 iunie
Nota 2014 2014 2013 2013
"G00 RON 000 RON ‘000 RON ‘000 RON
Cifra de afaceri 3 2.526.344 1,077.044 1.901.139 744,726
Costul marfurilor
vandute 5 (132.536) (30.767) (302.048) (101.774)
Venituri din investitii 4 41,458 23.844 59.003 44,769
Alte castigur sau
piarderi 6 (183.184) {(170.747) 32.418 (36.117)
Varlatia stocurilor (98.991) 3.014 33.055 119.867
Materii prime si
consumabile 5 (30.024) (5.593) (56.976) {33,149)
Amoartizare sl depracisre 7 (366,340) (222.524) {449.043) {201.693)
Cheltuieli cu personalul 8 (212.504) (104.290) (244.607) (152.923)
Cheltulell financiare 8 {7.964) {3.956) {15.230) (11.463)
Cheltuieli de explorare 13 {21.140) (21.140) (17.453) (15.008)
Alte cheltuleli 10 (516.279) (264.305) (240.927) (90.859)
Alte venituri 3 80,761 76,313 26,285 14,3580
Profit inainte de
Impozitare 1.088.631 356,893 T25.616 280.436
Cheltuiala cu impozitul
pe profit 11 (218.573) (94.320) (103.231) 9.168
Profitul pericadei 870.858 262,573 622,385 289.604
Rezultatul pe actiune
de baza si diluat 0,0023 04,0007 0,0161 00075
Rezultatul global
al perioadei 870.958 262.573 622.385 289.604

Nr. mediu de actiuni

30 iunio 2014

385.422.400

VirgilMetea
Director General

30 {unie 2013

38.542.240

7

Lucia lonascu

77

Director Economic

Motele atasale fac parte integrants din aceste situalil financiare individuale.
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S.N.G.N. ROMGAZ 5.A.

SITUATIA INDIVIDUALA INTERIMARA A POZITIEI FINANCIARE

LA 30 IUNIE 2014
30 lunie 31 decembrie
Nota 2014 2013
‘000 RON 000 RON
Active
Active imobilizate
Imahilizarn corporale 12 5.911.823 5.767.267
Alte imobilizari necorporale 14 371.278 383.956
Azociat] 24 TED 947
Alte active financiare 25,29 76,900 76,800
Alte active imabilizale 27, 16b 17.102 17.093
Total active Imohilizate 6.377.890 6.246.163
Active clrculante
Stocuri 15 ; 280.766 463846
Creante comerciale si alte creante 16a 571.083 1.0B6.628
Alte active financiare 29 722,373 470,664
Alte activa 16b 177.568 146,179
Numerar si echivalente de numerar 28 2.980.036 1.663.580
Total active circulante 4.732,727 4.231.007
Total active 11.110.617 10.477.170
Capitaluri proprii si datoril
Capitaluri proprii
Capital emis 17 385.422 1.882.681
Rezerve 18 2111.679 1.949.600
Rezultatul reportat G.675.994 5.450.493
Total capitalusi propril 9.173.005 9.202.774
Datorii pe termen lung
Provizioane pentru pensii 19 79.241 79.241
Datorii privind impozitul ps profit amanat 11 131.344 146.440
Provizinane 18 205,468 186,950
Total datorii pe termen lung 416.053 422,631

Nolele alzsale fac parte integranta din aceste situali financiare individuala,
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S.N.G.N. ROMGAZ S5.A.

SITUATIA INDIVIDUALA INTERIMARA A POZITIEI FINANCIARE

LA 30 IUNIE 2014
30 tunie 31 decembria
MNota 2014 2013
000 RON 000 RON

Datorii pe termen scurt

Datorii comerciale si alte datorii 20 118.561 202,796
Datoril cu impozitul pe profit curent 108.405 200.982
Frovizioane 19 32,795 47.318
Alte datorll 20 1,.260.708 310,671
Total datorii pe tarmen scurt 1.521.459 761.765
Total daterll 1,937.522 1,184.398
Total capitalurl proprli si datoril 11.110.617 10477170

Situatille financiare interimare individuale au fost aprobate de Consiliul de Administratie pentru a fl emise

la & august 2014,
7
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Lucia lonascu

Virgil Metea
Director Ecanomic

Di General

Notele atasate fac parts integranla din aceste situsli financiare individuala,



S.N.G.N. ROMGAZ 5.A.

SITUATIA INDIVIDUALA INTERIMARA A MODIFICARILOR IN CAPITALUL PROPRIU
PENTRU PERIOADA DE SASE LUNI INCHEIATA LA 30 IUNIE 2014

Capital Razerva Alte Rezultatul
social legala rezene reportat *
‘000 RON ‘000 RON '000 RON ‘000 RON
Sold la 31 decembrie 2013 1,892,681 77.084 1.872.516 5.450.483
Rezultatul global al pericadei - - - B70.958
Dividende de plata - - - (990.637)
Scadare capital social (1.507.258) - - 1.507.259
Distribuirea profitului anului 2013 [a
rezan/e - - 162.079 [162.078)
Sold la 30 funle 2014 385.422 77.084 2,034.585 6,675,994
Sold la 31 decembria 2012 1,880,297 76.607 1.687.044 5.680.812
Majoraraa capitalulul social 2.384 - - -
Rezultatul global al pericadei - - - 622,385
Dividende platite - - - (1.060.115)
Distribuirea profitulul anului 2012 la
rezerve - - 176.578 {175.578)
Sold Ia 30 iunie 2013 1.892.681 76.607 1.872,622 5.067.504

*] A se vedea, de asemenaa, nota 17,

In data de 28 aprilie 2014 actionarii Societatii au decis scaderea capitalului social cu valoarsa de 1.507.258 mii
RON, reprezentand rezultatul reportat generat de aplicarea pentru prima data a Standardelor Intemationale de
Raportara Financiara adoptate de Uniunea Europeana, si anume efectzle |1AS 29 _Raportarea financlara in
economii hiperinflationiste”,

In 2013, Socletatea & majorat capitalul social prin incorporarea valorii unor terenuri, in conformitate cu
Hotararea de Guvem nr. 834/1991 privind stabilrea si evaluarea unor terenur detinute de societatile
comerciale cu capital de stat, cu amendamentele ultericane,

Dividendul pe actiune [a 30 junie 2014 a fost de 0,0023 mil RON (30 junie 2013; 0,0161 mii RON).

Cola geologica

Cofa geologica inclusa in situatiile financlare interimare este in suma de 3.158.666 mii RON la data da 30
iunie 2014 (3.159.666 mil RON la data de 31 decembrie 2013), Socistatea a bensficiat de facilitatea cotei
peologice prin care aceasta se poate constitui pana la limita de 35% din valoarea gazelor naturale livrate
si incasate in timpul anulul. Aceasta facilitate a fost recunoscuta in rezerve pentru scopur statutare.
Utilizarea aceste| cote a fost limitata la investitii, Cota a fost tratata ca o cheltuiala nedeductibila din punct
de veders fiscal incepand din 2004,

Din totalul de 3.159.666 mil RON reprezentand cota geologica la data de 30 junle 2014, suma de 486,388
mii RON reprezinta cota geologica la 31 decembrie 2004. Societates a decis sa mentina aceasta suma ca
crezerva permanenta si $a nu o mai foloseasca pentru investitii. Cota geologica si ulilizares acestsia sunt
sublectul modificanlor diives Suma de 486,388 mil RON este prezentata in cadrul "Altor rezerve®, restul
surnei fiind prezen %jtrazultstul rh‘%

¥ k‘ur"'-"':'|

I{n’ﬂiﬁfd & au fost aprobate de Consiliul de Administratie pentru a fi emise

fh

Virgil Metea T Lucia lonascu A
Director/General Director Economic

Situatiile financia

la & august 2014. Azt o

Notels alasate fac parte intagranta din acaste siluatii financiare individuale.
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S.N.G.N. ROMGAZ 5.4,

SITUATIA INDIVIDUALA INTERIMARA A FLUXURILOR DE TREZORERIE
PENTRU PERIOADA DE SASE LUNI INCHEIATA LA 30 IUNIE 2014

6 luni 6 Iuni
inchelate la inchatate la
20 unie 30 funie
2014 2013
'000 RON 000 RON
Fluxurl de trezorerie din activitat! operationale
Profitul net al perloadal 870.958 622,385
Ajustarf pentru;
Cheltuiala cu impozitul pe profit 218.573 103.231
Cheltulala cu dobanda 10 -
Efectul frecerii impulul asupra provizianului de dezafactare ¥.954 15.230
Venit din dobanda (41.458) (59.003)
Pierdere / (Castig) din vanzarea de imobilizarf 5.356 1.114
Varlatia provizionului de dezafectare recunoscuta in rezultatul
perioadei, cu exceptia efsctului trecerll timpului (10.783) {221)
Variatia altor provizioans (11.7497) 7.231
Deprecieres activelor de explorare 51.713 43,726
Prolecta de explorare anulate 21.140 17.453
Deprecierea imobilizarilor corporale 53,085 45,785
Amortizara 261.532 359,532
Deprecierea investitiilor financiare 158 -
Plerderi din creante comerciale sl alte creante 176.085 {5.263)
Creante reactivate - {28.941)
1,602,546 1.122.258
Miscari in capitalul circulant:
{Crestere} / Scadere stocur 183.180 55.065
(Crestere) / Scadere creante comerciale si alte creante 334.042 277.041
Crestere / (Scadere) daterii comerciale s alte datorii {145.305) {106.228)
Numerar ganerat din activitati operationale 1.970.463 1.348.127
Dobanzi platite (10} z
Impozit pe profit platit (325.247) (153.043)
Numerar net generat din / {utilizat in)
activitati operationale 1.645.206 1.195.084

Notele atasals fac parls integranta din aceste siualil finenciare Individuale.
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S.N.G.N. ROMGAZ 5.A.

SITUATIA INDIVIDUALA INTERIMARA A FLUXURILOR DE TREZORERIE
PENTRU PERIOADA DE SASE LUNI INCHEIATA LA 30 IUNIE 2014

6 luni 6 luni
inchaiate la inchelate la
30 funle 30 lunie
2014 2013
000 RON ‘060 RON
Fluxuri de numerar din activitati de investitil
Scaderaa / (Crestersa) altor active financiare 255.401 451,641
Dabanzi incasate 34,363 97.080
Incasari din vanzarea da imobilizari - 1,784
Plali pentru achizitia de imabilizari (224.897) {268.213)
Plati pentru achizitia de active de explorare {293.627) {127.847)
Mumerar net {utilizat in) / generat din activitati de Investitii {228.760) 154.449
Fluxuri de numarar din activitati de finantare
Dividende platite - {1.060,115)
Numerar net (utilizat in) / generat din activitati de finantare - {1.060.115)
Crastere / (Descrastere) neta de numarar
sl echivalente de numerar 1.416.446 288.418
Numerar si echivalente de numerar la inceputul pericadei 1.563.590 1.739.330
Numerar si echivalente de numerar la sfarsitul pericadei 2.980.038 2.028.748

Situatiile financiare interimare individuale au fost aprobate de Consiliul de Administratie pentru a fi emise

la 5 august 2014,
hy

¥ ]

Lucia lonascu

Virgil Metga
Director Economic

Director General

Notele atasate fac paris integranta din acesle situatii financiare individuala,
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S.N.G.N. ROMGAZ 5.A.

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE INTERIMARE INDIVIDUALE
PENTRU PERIOADA DE SASE LUNI INCHEIATA LA 30 IUNIE 2014

INFORMATIl GENERALE
Infarmatii cu privire la prezentarea Romgaz SA, “Societatea”

Sectorul de gaze din Romania a fost reorganizat in conformitate cu Hotararea de Guvern nr. 575
publicata in Monitorul Oficial la 27 junie 2001 privind infiintarea Societatii Nationale de Gaze Naturale
Romgaz S.A. (S.N.G.N. Romgaz S.A.).

Sociefatea Comerciala de Explorare si Productie a Gazelor Naturale “Exprogez” S.A. a fuzionat cu
Societatea Nationala de Depozitare Subterana a Gazelor Naturale ‘Depogaz’ S.A. = noua entitate
numindu-se Societatea Nationala de Gaze Maturale "Romgaz”’ 5A, Inregistrata ca societats pe actiuni in
canformitate cu legislatia in vigoare in Romania, S.N.G.N. Romgaz S5.A. a preluat toate drepturile si
obligatille, personalul si toate contractels in derulare de la cele doua societat] care au fuzionat. Ministerul
Economiei prin Deparlamentul pantru Energle ca reprezentant al Statulul Roman, este actionar la
5.MN.G.N. Romgaz S.A. alaturi de Fondul Propristatea 5.4, alte persoane fizice si juridice (vezi nota 17),

Romgaz S.4. are ca activitati principale:

1. cercelarea geclogica pentru descoperirea rezervalor de gaze naturale, titei si condensat;
- exploatarea, productia si valorificarea, inclusiv prin comercializare, a rasurselor minerala,
3. productia de gaze naturale pentru:

= asigurarea continuitati fluxului de inmagazinare;
* consumul tehnologic;
® livrarea in sistemul de transport:

4. depozitarea subterana a gazelor naturale;

§.  punerea in productie, interventii, reparatii capitale la sondels ce echipeaza depozitele, pracum si
la sondele de extractie a gazelor naturale, pentru activitatea proprie si pantru terti:

6. productia de energie electrica,

PRINCIPALELE POLITICI CONTABILE
Declaratia de conformitate

Situatiile financiare intermare individuale ale Societatil au fost intocmite in conformitate cu prevederile
Standardelor Internationale de Raportare Financiara {IFRS) adoptate de Uniunea Europeana {UE). In
scopul intocmirii acestor situatii financiare, moneda functionala a Socletatii este considerata a fi leul
romanesc (RON/lel). IFRS adoptate de UE difera in anumite privinte de la IERS emise de Consiliul pentru
Standarde Internationale de Contabilitate (IASB), cu toate acestea, diferentele nu au niciun efect asupra
situatiilor financiare individuale interimare ale Societatii peniru perioadele prezentate.

Aceleasi politici contabile si metode de calcul au fost folosite in intocmirea acestor situatii financiare
interimare individuale, in comparatie cu cele mai recente situatil financiare anuale intocmite de Sacistate.

Bazele contabilfzarii

Situatiile financiare interimare individuale au fost intocmite pe baza principiului continuitatii activitatii,
conform conventiei costului istoric ajustat la efectele hiperinflatiei pana la 31 decembrie 2003 pentru
capitalul social. Pentru elementele de imobilizari corporale, Societatea a ales metoda costului presupus,
permisa de IFRS 1 ,Adoptarea pentru prima data a Standardelor Intemationale de Raportare Financiara®.
Costul presupus la 1 ianuarie 2010 a fost determinat pe baza unui raport de evaluare intocmit de un
evaluator indepandent.



S.N.G.N. ROMGAZ 5 A,

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE INTERIMARE INDIVIDUALE
PENTRU PERIOADA DE SASE LUNI INCHEIATA LA 30 IUNIE 2014

PRINCIPALELE POLITICI CONTABILE (continuare)
Bazele contabilizarii (continuare)

Situatiile financiare intermare individuale ale Societatii au fost intocmite In confarmitate cu prevederile
Standardelor Internationale de Raportare Financiara (IFRS) adoptate de Uniunea Europeana.

Principalele politici contabile sunt prezentate mal jos,

Contabilitatea este tinuta in limba romana si in moneda nationala. Elementale incluse in aceste situatii
financiare interimare individuale sunt exprimate in lei romanesti s au fost intocmite pe baza principiulul
confinuitatii activitatii,

Societatea a intocmit situatii financlare interimare individuale, avand in vedere ca nu detine filiale si a
incorporat societatile asociate, entitati asupra carora Societatea exercita influenta semnificativa, prin
metoda punerii in echivalenta. Influanta semnificativa este puterea de a paricipa |a luarea deciziilor de
politica financiara sl de exploatare ale sociatstii in care este detinuta investitia, dar care nu reprezinta
controlul sau controlul comun asupra paliticilor respective. Cand este necesar, sunt operate ajustar
asupra situatillor financiare ale asociatiior pentru a adapta politicile lor contabile la politicile contabile
folosite de catre Societate,

Aceste situatii financiare interimare individuale au fost intocmite in scopurl generale, pentru wzul
persoanelor care cunosc prevederile Standardelor Internationale de Raportare Financiara adoplate de
UE; ele nu reprezinta situatii financiare cu scop special peniru procesul de listare sau pentru alte scopur|
spacifice. In consecinta, aceste situatii financiare interimare Individuale nu trebuie considerate ca unica
sursa de informatii de catre un potential investitor sau de catre ait utilizator in vederea realizari unei
tranzactii specifice.

Valoarea justa reprezinta pretul care ar fi primit ca urmare a vanzarii unui activ sau pretul care ar fi plafit
pentru a transfera o datorie printr-o tranzactie normala intre participantii la plata, Ia data evaluarii
indiferent daca acest pret este observabil sau estimat folosind o tehnica de evaluare directa. In estimarea
valoril juste a unui activ sau a unei datori, Societatea ia in considerare caracteristicile activulul sau ale
datorie| pe care participantii la piata le-ar lua in considerare in determinarea pretulu activulul sau datorial,
la data evaluaril. Valoarea justa in scopurl de evaluare sifsau prezentare in situatiile financiare Interimare
individuale este determinata pe o astfel de baza, cu exceptia evaluarilor care sunt similare cu valoarea
justa, dar nu reprezinta valoarea justa, cum ar fi valoarea realizabila nela in 1AS 2 ,Stocuri® sau valoares
de utilizare in IAS 36 .Deprecierea activelor.

In plus, in scopuri de raportare financiara, evaluarile la valoarea justa sunt clasificate in Nivelul 1, 2 sau 3,
in functie de gradul in care informatiile necesare determinarii valorii juste sunt observabile si importanta
acestor informatii pentru Societate, dupa cum urmeaza:

«  Informatil de Nivelul 1 - preturi cotale {neajustate), pe piete active, pentru active si datorii identice
cu cele pe care Socletatea le evalueaza;

* Informatii de Nivelul 2 - informatii, altele decat preturile cotate incluse in nivelul 1, care sunt
observabile pentru activul sau datoria evaluata, direct sau indirect, si

= Informatii de Nivelul 3 — informatii neobservabile pentru activ sau datarle,

Enditati asociate

O entitate asociata este o societate asupra carela Societatea exercita o influenta semnificativa prin
participarea la luarea decizillor de politica financiara si operationala ale entitatii in care s-a investit
Rezultatele, activele si datorile enfitatl asociate sunt incorporate in situatiile financiare interimare
individuale folosind metoda punerii in echivalenta.



S.N.G.N. ROMGAZ 5.4,

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE INTERIMARE INDIVIDUALE
PENTRU PERIOADA DE SASE LUNI INCHEIATA LA 30 IUNIE 2014

PRINCIPALELE POLITICI CONTABILE {continuare)
Asociatil in participatiune

O asociere in participatiune este o intelegere contractuala prin care Sccietatea si alte parti intreprind o
activitate economica supusa conlrolului comun, adica atunci cand deciziile privind paliticile financiare si
de exploatare legate de activitatile asocierii in participatiune necesita acordul unanim al partilor ce Impart
contralul,

In cazul in care Socletatea i3l desfasoars in mod diract activitatiie sale In temelul acordurilor de asoclera
In participatiune, partea Societatii in activele si pasivele controlate in comun si generate in comun cu alti
asaclatl, sunt recunoscute in situatiile financiare ale entitatii in cauza si clasificate in functie de natura lar,

Datorille si cheltuislile suportate In mod direct cu privire la interesele in activele controlats in comun sunt
contabilizate pe baza contabilitatii de angajamente. Veniturile din vanzarea sau utilizarea partil Socletatii
din productia generata de activele controlate in comun, sl partea din cheltuielile comune, sunt
racunascute atunci cand este probabil ca bensficile economice asociate tranzactilor vor genera fluxurl
calre sau dinspre Socletate, jar valoarea acestora poate fi evaluata in mod credibil.

Standardele si interpretarile valabile in perioada curenta

Umnatoarele amendamente la standardele existents emise de catre Consilivl pentru Standarde
Internationale de Contabilitate (IASB) si adoptate de catre UE sunt valabile peniru perloada curenta:

* IFRS 10 “Situatii Financiare Consolidate®, adoptat de UE pe 11 decembrie 2012 (aplicabil perioadelor
anuale incepand cu sau dupa 1 ianuarie 20143,

IFRS 11 "Aranjamente Comune" , adoptat de UE pe 11 decembrie 2012 (aplicabil pericadelor anuale
incepand cu sau dupa 1 januarie 20143,

= IFRS 12 "Prezentarea Intereselor Existente In Alte Entilat’", adoptat de UE pe 11 decembrie 2012
(aplicabil perioadelor anuale incepand cu sau dupa 1 ianuarie 2014);

* IAS 27 (revizuit in 2011} “Situatii Financiare Separate®, adoptat de UE pe 11 decembrie 2012
{aplicabil pericadelor anuala incepand cu sau dupa 1 ianuarie 2014);

« IAS 28 (revizuit in 2011) “Investitii In Entitati Asociate Si Asccieri In Participatie® , adoptat de UE pe
11 decembrie 2012 (aplicabil pericadelor anuale incepand cu sau dupa 1 ianuarie 2014);

» Amendaments la IFRS 10 “Situatii Financiare Consolidate”, IFRS 11 “Aranjamente Comune® i IFRS
12 "Prezentarea Intereselor Existente In Alte Entitati® — Indrumari de tranzitie, adoptat de UE pe 4
aprilie 2013 (aplicabil perioadelor anuale incepand cu sau dupa 1 januarie 2014);

* Amendamente la IFRS 10 “Situatii Financiare Consolidate”, IFRS 12 "Prezentarea Intereselar
Existente In Alte Entitati" si IAS 27 (revizuit in 2011} "Situatii Financiare Separate® — Entitati de
Investitii, adoptat de UE pe 20 noiembrie 2013 (apiicabil perioadelor anuale incepand cu sau dupa 1
lanuarie 2014);

* Amendamente la IAS 32 “Instrumente Financiare: Prezentare" — Compensarea Activelor Financiare
si a Datorillor Financiare, adoptat de UE pe 13 decembrie 2012 (aplicabile perioadelor anuale
incepand cu sau dupa 1 januarie 2014);

« Amendamente la IAS 36 “Deprecierea Activelor® - Prezentari cu Privire la Valoarea Recuperabila
pentru Active Non-Financiare, adoptat de UE Pe 19 Decembrie 2013 (aplicabil pericadelor anuale
ineepand cu sau dupa 1 ianuarie 2014);

* Amendamente |2 IAS 39 “Instrumente Financiare - Recunoastere si Evaluare® - Novatia
Derivativelor si Continuarea Contabilitatii de Acoperire, adoptate de UE pe 19 decembrie 2013
(aplicabil perioadelor anuale incepand cu sau dupa 1 ianuarie 2014).
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S.N.G.N. RUMGAZ 5.A.

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE INTERIMARE INDIVIDUALE
PENTRU PERIOADA DE SASE LUNI INCHEIATA LA 30 IUNIE 2014

PRINCIPALELE POLITICI CONTABILE {continuare)

Adoptarea acestor amendamente la standardele existente nu a dus la modificari ale politicilor contabile
ale Societatii.

Standarde si interpretari emise dar care nu sunt inca in vigoare

La data aprobarii acestor situatii financiare interimare individuale, urmatoarele standarde, amendaments
si interpretari ale standardelor adoptate de UE, au fost emise, dar nu sunt inca in vigoare:

* IFRIC 21 "Contributil (aplicabil pentru perivadele anuale incepand dupa 17 junie 2014),
Standarde si interpretari emise de IASB, dar care nu au fost inca adoptate de UE

In prezent, IFRS adoptate de UE nu difera semnificativ de la regulamentele adoptate de Consiliul pentru
Standarde Internationale de Contabilitate (IASB), cu exceplia urmatoarelor standards, amandamente [a
standardele si interpratarile existents, care nu au fost aprobate pentru a fi utilizate la data publicarii
situatiitor financiare interimare individuale:

* IFRS 9 "Instrumente Financiare" (eplicabll pericadelor anuale incepand cu sau dupa 1 ianuarie
2018);

« IFRS 14 ,Conturi Amanate Reglementats" (aplicabil pericadelor anuale incepand cu sau dupa 1
ianuarle 2016);

* Amendamente fa [FRS 11 “Aranjaments Comune” — Contabilitatea pentru Achizitia de interess in
Qperatille in Comun (aplicabil perioadelor anuale incepand cu sau dupa 1 lulie 201 &8);

*  Amendamente la 1AS 16 _Imobilizari Carporale” si 1AS 38 ,Imobilizari Mecorporale" — Clarificarea si
acceptarea metodelor de depreciere si amortizare (efectiv pentru pericadele care incep cu sau dupa
1 lanuarie 2016);

» Amendaments la IAS 19 “Beneficiile Angajatilor® — Planurile de benefici definite: Contributfile
angajatilor (aplicabil pericadelar anuale incepand cu sau dupa 1 julle 2014;; .

* Amendamente la diferite standarde “Imbunatatiri ale IFRS-urilor (2010-2012)" care rezulta din
prolectul de imbunatatire anuala a IFRS (IFRS 2, IFRS 3, IFRS 8, IFRS 13, 1AS 16, IAS 24 51 1AS 38)
in primul rand cu scopul de a inlatura inconsecventele si de a clarifica furmularea (amendamentele
vor fi aplicate pentru pericadele anuale care incep la sau dupa 1 iulie 2014);

* Amendamente la diferite standarde “Imbunatatisi ale IFRS-urilor (2011-2013)" care rezulta din
proieciul de imbunatatire anuala a IFRS (IFRS 1, IFRS 3, IFRS 13 i IAS 40) in primul rand cu scopul
de a inlatura inconsecventele si de a clarifica formularea (amendamentsle vor fi aplicate pentru
perioadele anuale care incep la sau dupa 1 julie 2014).

Societatea anticipeaza ca adoptarea acestor standarde, amendamente la standardele si interpretarile
existente nu va avea niciun efect semnificativ asupra situatiilor financiare intsrmare individuale ale
Societatii in perioada Iniliala de aplicare.

In acelasi timp, contabilitatea de acoperire in ceea ce priveste portofoliul de active si datoril financiare, ale
caror principil nu au fost adoptate de UE, este inca neraglementata.

Conform estimarilor Societatii, aplicarea contabilitatii de acoperire pentry portofoliul de active sau datorii

financiare in conformitate cu 1AS 39: “instrumente Financiare: Recuncastere si Evaluare™ nu ar avea un
efect semnificativ asupra situatiilor finaniciare interimare individuale, daca ar i aplicate la data bilantului.
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S5.N.G.N. ROMGAZ 5.4,

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE INTERIMARE INDIVIDUALE
PENTRU PERIOADA DE SASE LUNI INCHEIATA LA 30 IUNIE 2014

PRINCIPALELE POLITICI CONTABILE {continuare)

Recunocasterea venifturilor

Veniturile se refera la bunurile vandute (gaz), energie electrica furnizata si la serviciile furnizate.
Veniturile din vanzarea de bunuri sunt recunoscute atunci cand toate conditiile de mal jos sunt indeplinite:

* Socletatea a transferat cumparatorului riscurile sl avantajele semnificative ce decurg din
proprietatea asupra bunurilar,

* Socletatea nu mai gestioneaza bunurlle vandute Ia nivelul la care ar fi facut-o in cazul detinerii in
proprietate a acestora si nici nu mai detine controlul efectiy asupra lor,

* Marimsa veniturilor poate fi evaluata in mod cradibil,
* Este probabil ca beneficille sconomice asociate tranzactia vor fi generate calre Socletate, si

* Costurile tranzactief pot fi evaluate in mod credibil,

Vanzarile de energle si elactricitate se recunosc pe baza citirilor de contoare primite la sfarsitul fiecarai
luni de la Operatorul Piatei de Energie Electrica si Gaze Naturale din Romania (. OPCOM"),

Veniturile aferente servicillor furnizate sunt recunoscute pe baza stadiului de finalizare, procentual din
veniturile totale aferents contractului de prestari servicli, procantul fiind determinat ca raport dintre fotalul
servicillor prestate pana la data bilantului si totalul servicillor care frebuie prastate,

Weniturlle din redevente sunt recunoscute pe baza principlilor contabilitati de angajamente in
confarmitate cu substanta contractelor aferents.

Veniturile din dobanzi sunt recunoscute periodic, in mod proportional, pe masura generaril venitului,
conform contabilitatii de angajamente.

Dividendele sunt recunoscute ca si venituri in momentul in care se stabileste dreptul legal de & primi
acesta sume,

Valute

Moneda functionala este moneda mediului economic de baza in care Societatea opereaza si este
moneda in care Socletatea genereaza fluxuri de trezorerie, Societatea opereaza in Romania si are leyl
romanesc (RON) ca moneda functionala,

In intoemirea situatiilor financiare interimare individuale ale Societatll, tranzactiile in alte monede (valute)
decat moneda functionala sunt inregistrate la eursul de schimb in vigoare la data tranzactilor. La data

fiecarui bilant contabil, elementele monetare denominate in valuta sunt convertite la cursurile de schimb
in vigoare la data bilantului contabil,

Elementele nemonetare care sunt masurate la cost istaric intr-o moneda straina nu sunt convertite,

Diferentele de schimb valutar sunt recunoscute in contul de profit si pierdere in perioada in care apar.
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NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE INTERIMARE INDIVIDUALE
PENTRU PERIOADA DE SASE LUNI INCHEIATA LA 30 IUNIE 2014

PRINCIPALELE POLITICI CONTABILE {continua rej

Beneficlile angajatilor
{1 Beneficii acordate la pensionare

In cursul normal al activitatii, Societatea face plati catre Statul Roman in contul angajatilor sal ls ratels
statutare. Toti angajatil Societati sunt membri aj planului de pensii al Statului Roman. Aceste costuri sunt
recunoscute in situatia rezultatulul global odata cu recunoasterea salarlilor,

In baza contractului colectiv de munca, Societataa este obligata sa plateasca salariatilor sai in momentul
pensionaril un multiplicator al salariulul brut, in functie de vechimea in Societate, conditile de munea ste. In
acest sens, Societatea a inregistrat un provizion pentru beneficii la pensionare. Acest provizion a fost calculat
dupa metode actuariale pe baza estimari salaniului mediu, a numarului mediu de salaril de plata a pensionare,
a estimarll perioadel cand acestea vor fi platite sl a fost adus ia valoare prezenta folosind un factor de
actualizare bazat pe dobands aferenta unor invastitii cu grad maxim de siguranta (titluri de stat).

Societateaa nu opereaza nici un alt plan de pensii sau de beneficii dupa pensionars si, deci, nu are niciun alt fal
de obligatii referitoars la pensil.

{2) Participarea salariatilor la profit

La sfarsitul fiacarui an, Societatea inregistreaza o cheltuiala cu privire la fondul de paricipare a salariatilor
la profit in conformitate cu legislatia in vigoare,

Ohligatiile referitoars la fondul de perticipare a salarlatilor la profit se var deconta in mai putin de un an si
sunt evaluate |a sumele care urmeaza a fi platite in momentul decontarii,

Provizicane

Provizioanele sunt recunoscute in momentul in care Societatea are o obligatie legala sau implicita
rezultata din evenimente trecute, cand pentru decontarea obligatiei este necesara o iesire de resurse
care incorporeaza beneficll economice si cand poate fi facuta o estimare credibila in ceea ce priveste
valoarea obligatiei,

Frovizioane pentru dezafectarea sondelor si refacerea terenurilor afeciate de aclivitalea de exploatare a
resurselor de gaze naturafe

Datorille pentru costurile de dezafectare sunt recunoscute in momentul in care Societatea are obligatia de
a abandona o sonda, sau de a demonta si elimina o instalatie sau un element al unei instalatii si pentru a
restaura locul unde este localizata, atunci cand poate fi facuta o estimare rezonabila a acestei datorii,

Societatea a inregistrat un provizion pentru dezafectarea sondelor si refacerea terenurilor folosite in
activitatea de exploatare a zacamintelor naturale si pentru redarea acestora in circuitul economic. Acest
provizion a fost calculat pe baza estimarii costurilor viltoare determinate in functie de conditiile si carintele

locale si a fost adus la valoare prezenta folosind un factor de actualizare bazat pe dobanda aferenta unor
investitil cu grad maxim de siguranta (titluri de stat).

Un element corespondent de imobilizare corporala cu o valoare echivalenta cu cea a pravizionulul este,
de asemenea, recunoscut, Acesta este amortizat ulterier, ca parte componenta a imabilizaril corporale,

Societates aplica IFRIC 1 pentru modificarile obligatillor de dezafectare, restaurare si datoriilor similare.
Modificarea provizionului pentru dezafectarea sondelor este inregistrata dupa cum urmeaza:

a. Cu conditia indepliniril criteriilor specificate |a punctul b), modificarile provizionului vor fi
capitalizate sau scazute din costul activului in pericada respectiva;
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S.N.G.N. ROMGAZ 5.A,

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE INTERIMARE INDIVIDUALE
PENTRU PERIOADA DE SASE LUNI INCHEIATA LA 30 IUNIE 2014

PRINCIPALELE POLITIC| CONTABILE (continuare)

Provizioane (continuare)

b. Valoarea dedusa din costul activului nu trebuie sa depaseasca valoarea neta contabila a
acestula. Daca diminuarea provizionului este mai mare decat valoarea neta contabila a
activului, diferenta va fi recunoscuta in contul de profit si pierdere;

C. In cazul in care ajustarea duce la o majorare a costulul unui activ, Socletatea va lua in
considerare daca aceasta este un indiciu ca noua valoare contabila a activului poate sa nu
fle complet recuperabila, Daca un astfel de indiciu exista, Societatea testeaza activul pentru
deprecliere, estimandu-i valoarea recuperabila sl contabilizeaza orice pierdere din
depraciere,

Odata ce activul aferent a ajuns la finalul duratel de viata utila, toate modificarlle ulterioare ale datarlei vor
fi recunoscute in contul de profit si plerdere in anul in care au loc,

Efectul trecerii timpului asupra ratei de actualizare este recunoscut anual in contul de profit si plerdere ca
sl cheltulala financiara.

Impozitarea

Cheltuiala cu impozitul pe profit reprezinta suma im pozitului curent s a impozitului amanat.

Impozitul curent

Impozitul curent se bazeaza pe profitul impozabil al perioadei. Profitul impozabil difera de profitul rapartat
in contul de profit si pierdere, decarece exclude elementale de veniturl si cheltuleli care sunt impozabile
sau deductibile in alti ani si exclude de asemenea elementele care nu sunt niciodata impozabile sau
deductibile. Datoria Societatii privind impozitul curent este calculata utilizand ratele de impozitare In
vigoare sau aflate in mod substantial in vigoare la data bilantului contabil,

Impozitul amanat

Impazitul amanat este recunascut asupra diferentelor dintre valoarea contabila a activelor si datoriilor din
situatile financiare interimare individuale si bazele coraspunzatoare de impozitare utilizate in caleulul
profitului impezabil si este determinat whilizand metoda pasivului bilantier, Datoriile cu impozitul amanat
sunt in general recunoscute pentru toate diferentele impozabile temparare, jar activul de impozit amanat
este in general recunoscut pentru toate diferentele temporare deductibile in masura in care este probabil
sa existe profituri impozabile asupra carora sa poata fi ulilizate acele diferente temporare deductibile,
Astfel de active sf datorii nu sunt recunosecute daca diferenta temporara provine din fondul comercial sau
din recunoasterea initiala (alta decat dintr-o combinare de intreprinderi} a altor active si datorii intr-o
tranzactie care nu afecteaza nici profitul impozabil si nici profitul contabil.

Datoriile cu impozitul amanat sunt recunoscute pentry diferentele temporare impozabile aferente
investitillor in asociati si intereselor in asociatiile in participatiune, cu exceptia cazurilor in care Societatea
aste in masura sa controleze stornarea diferente temporare si este probabil ca diferenta temporara sa nu
fie stornata in viitorul previzibil. Activul de impozit amanat provenit din diferentele temporare deductibile
asociate cu astfel de investitii si interese este recunoscut numai in masura in care este probabil sa existe
suficients profituri impozabile asupra carora sa se ulilizeze beneficiile aferenta diferentelor temporare si
se estimeaza ca vor fi reversate in viitorul apropiat.

Valoarea contabila a activulul de impozit amanat este revizuita la data fiecarui bilant contabil si este
redusa in masura in care nu mai este probabil sa existe suficiente profituri impozabile pentru a permite
recuperarea integrala sau partiala a activului,
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NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE INTERIMARE INDIVIDUALE
PENTRU PERIOADA DE SASE LUNI INCHEIATA LA 30 IUNIE 2014

PRINCIPALELE POLITICI CONTABILE (continuare)

Impozitarea {continuare)

Activele si datorille cu impozitul amanat sunt evaluate Ia ratele de impozitare estimate a fi aplicate in
perioada in care datoria este decontata sau activul este realizat, pe baza ratelor de impozitare (si a legilor
fiscale) in vigoare sau intrate in vigoare in mod substantial pana la data bilantului contabil, Evaluaraa
activelor si datorilor cu Impozitul amanat reflecta consecintele fiscale ale modului in care Socletatea
estimeaza, la data raportarii, ca va recupera sau va deconta valoarea contabila a activelor s datoriilor
sale,

Activele si datorile cu Impozitul amanat sunt compensate atunci cand exista un drept legal de a
compensa activele si datoriile curente cu impozitul si cand acestea privesc impozitale pe venit impuse de
aceeasi autoritate fiscala, iar Societates intentioneaza sa-si deconteze activele de impozit amanat cu
datoriile de impozit amanat pe baza neta.

Impozitul curent si cel amanat aferente perioadei

Impozitul curent si cel amanat sunt recunoscute drept chelfuiala sau venit In contul da profit si pierders,
cu exceptia cazurilor in care se refera la elemante creditate sau debitate direct in capitalul propriu, caz in
care impozitul este de asemenea recunoscut direct in capitalul propriu, sau a cazurilor in care provin din
contabilizarea Inifiala & unel combinarl de intreprinderi. In cazul unei combinari de intreprinderi, efectul
fiscal este luat in calculu! fondului comercial sau in determinarsa valorii cu care costul depasesie
interesele achizitorului in valoarea justa neta a activelor, datoriilor si & datoriilor potentiale identificabile
ala socletatli achizitionate,

Imobifizari corporale
(1) Cost
] Imobilizari comporale

Elementele de imabilizar corporale sunt inregistrate la cost mai putin amortizarea cumulata si pierderile
cumulate din depreciers. Costul initial al unui activ include costul de achizitie sau costul de constructie,
valoarea altor costuri direct atribuibile care au fost generate de transportul la locatia acestora si
indeplinirea conditilor necesare pentru punerea lor in starea de folosinta anticipata de conducere, sl
estimarea initiala a obligatiilor de dezafectare. Costul de achizitie sau costul de constructie este suma
totala platita si valoarea justa a oricaror alte plati facute pentru achizitia activului,

(i Costurile de dezvolfare

Chelivielile de constructie, instalare sl finalizare a elementelor de infrasfructura precum platformels,
conductale si forarea sondelor de dezvoltare, inclusiv punerea in functiune si dezvoltarea fara succes a
sondelor, sunt capitalizate in imobilizari corporale, urmand & fi amortizate de la momentul inceperii productie),

] Costurile de intretinere si reparatie

Societatea nu include in valoarea contabila a unui element de imobilizari corporale costurile intretinerii
curente si accidentale pentru elementul respectiv. Aceste costuri sunt mai degraba recunoscute in profit
5au pierdere pe masura ce sunt suportate.

Costurile intretinerii curente sunt in primul rand costurile cu manopera si consumabilele si pot include
costul componentelor mici. Scopul acestor cheltuisl este adesea descris ca fiind pentru reparatiile si
intretinerea” elementului de imobilizari corporale,

Costurile capitalizate cu activitatile de inspectii si reparatii capitale reprezinta componente separate ale
activelor corespunzatoare sau ale grupurilor corespunzaloare de active. Costurile capitalizate cu
inspectiile si reparatiile capitale sunt amortizate utilizand aceeasi metoda de amortizare ca cea folosita
pentry amortizarea elementului de imobilizare la care se refera (pana la urmatoarea inspectia).
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S.N.G.N. ROMGAZ 5.A.

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATILE FINANCIARE INTERIMARE INDIVIDUALE
PENTRU PERIOADA DE SASE LUNI INCHEIATA LA 30 IUNIE 2014

PRINCIPALELE POLITICI CONTABILE (continuare)
Imobilizari corporale (continuare)
{ii) Costurile de intretinere si raparatie (continuars)

Cheiltuielile cu activitatile majore, inspactii si reparatii cuprind costul inlocuiril activelor sau a unor partf din
active, costurile de inspectie si costurile de raparatii capitale. Aceste cheltuieli sunt capitalizate daca un
activ sau o parte & unui activ, care a fost amortizat{a) separat, este inlocuit(a) sl este prabakil ca va
aduce beneficil economice viitoare Societatii. Daca o parte & activului inlocuit nu a fost considsrata o
componenta separata si, prin urmare, nu a fost amortizata separat, se ulilizeaza valoarea de inlocuire
pentru a estima valoarea conlablla reta a activului/(elor) inlocuit{e) care este/(sunt) casat(e) imediat,
Coslurile de inspectie asociate cu programele majore de intretinere sunt capitalizate si amortizate pe
perioada pana la urmatoarea inspactie. Toate celalalts costuri cu reparaliile curente si Intretinerea uzuala
sunt recunoscute direct in cheltuiell,

Costurile activitatilor de reparatii capitale pentru sonde sunt de asemenaa capitalizate si sunt amortizate
utilizand metoda unitatilor de productie. Toate celelalte cosiuri cu intretinerea si reparatiile minare sunt
recunoscute direct in cheliuieli.

Sunt recunoscute ca o componenta a activulul investitille efectuate la imobilizarile corporale care se
Incadreaza in una din urmatoarele situatii:

- cele care au ca efsct imbunatatirea parametrilor tehnici initiali ai acestora si conduc Ia
obtinerea de beneficii economice viitoare, suplimentare fala de cele estimate initial. Obtinersa
de beneficii se poate realiza fie direct prin crestersa veniturilar, fie indirect prin reducersa
cheltuiglilor de intratinere si functionara:

- cele care conduc la pralungirea duratei de functionare a imobilizarilor corporale;

- reechiparile mijloacelor fixe efectuate cu succes.

Lucrarile de reechipare la sonde, care nu au avut succes se recunosc in valbarea activului, si se va
constitui o ajustare de depreciere. Cind se obtine de la Agentia Nationala pentru Resurse Minerale
(ANRM) avizul de abandonare a sondei, ajustarea va fi reversata si se va inregistra scoaterea din
functiune a activului,

{2) Amartizare

Pentru imabilizarile corporale indirect productive amortizares se calculeaza la cost, folosindu-se metoda liniara
de-a lungul durate] utile de viata estimata a activelor, dupa cum urmeaza:

Activ —Ani
Cladiri si constructii specifice 10 =80
Instalatil tehnice si masini 3-20
Alte Instalatii, utilaje si mobiller 3-30

Terenurile nu se amortizeaza deoarece se considera ca au o durata de viata nelimitata.

Pentru imobilizarile corporale direct productive (imobilizarile aferente extractiei gazelor naturale},
Societatea aplica metoda de amortizare pe baza unitatii de produs, pentru a reflecta in contul de profft si
pierdere o cheltuiala proportionala cu veniturile realizate din vanzarea productiei obtinute din totalul
rezervel de gaze naturale cerfificate la inceputul pericadei. In conformitate cu aceasta metoda, valoarea
fiecarei sonde de productie este amortizata in functie de proportia pe care o are cantitatea de gaz natural
extrasa in decursul perioadel din rezerva de gaz certificata |a inceputul perioadei.

Proprietatile in curs de constructie pentru scopuri de productie, de inchiriere, administrative sau pentru
scopurl nedeterminate inca sunt inregistrate la cost istoric, mai putin cu pierderea din depreciera.
Amortizarea acestor active, pe aceeasi baza cu alte imobilizari corporale, incepe cand activele sunt gata
pentru a fi utilizate,

Imobilizarile corporale retrase din uz sau casate sunt eliminate din bilant impreuna cu amortizarea
cumulata si pierderile cumulate din depreciers aferente. Pierdersa sau castigul provenit din aceste
operatiuni se recunocaste in rezultatul anului,
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NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE INTERIMARE INDIVIDUALE
PENTRU PERIOADA DE SASE LUNI INCHEIATA LA 30 IUNIE 2014

PRINCIPALELE POLITICI CONTABILE {continuare)
Imobilizari necorporale
(1)  Cost

Cheltuielile de explorare a gazelor naturale, evaluare si dezvoltare sunt inregistrate in contabilitate pe baza
metode| eforturilor incununate de succes,

{i) Chelfufeli de explorare 3/ evaluare

Costurile asociate direct cu o sonda de explorare sunt recuncscute initial ca un activ necorporal pana
cand forajul sondei este complet, iar rezultatele au fost evaluate. Acests casturi includ salarille
angalatilor, materiale si combustibitul utilizat, costurile de foraj si platile sfectuate catre cantractar], In
cazul in care nu se gasesc hidrocarburi cu potential comercial, sonda de explorare este scoasa din bilant,
Daca se gasesc hidrocarburl si in urma unai evaluari se constata ca exista potential comercial de
dezvoltare, costurile continua sa fis capitalizate. Costurile direct asociate cu activitatea de evaluare,
tealizata pentru a determina marimea, caracteristicile si paotentialul comercial al unui zacamant ea urmare
a descoperirli initiale de hidrocarburi, inclusiv costurile sondelor de evaluare unde nu au fost deszcoperte
hidracarburi, sunt recunoscute inftial ca un activ necorporal. Toale aceste costuri efectuate sunt Supusa
revizuirli tehnice, comerciale de catre management cel putin o data pe an pentru a confirma intentia de
dezvoltare a descoperirii, sau de extragere a hidrocarburilor, Cand acest lucru nu este posibil, costurile
sunt eliminate din bilant. Cand rezerve certificate de flaze naturale sunt identificate si dezvoltarea este
aprobata de catre conducere, cheltuielile aferente sunt transfarate in imobilizari corporale,

{ii) Alte imabilizari necorporale

Licentele pentru programe informatice, brevetele si alte imobilizari necarporale sunt recunoscute la cost
de achizitie. Licentele de exploatare si de inmagazinare emise de Autoritatea Nationala de Reglementare
in Domeniul Energiei (LANRE") si concesiunile pentry campurile gazelfere de la Agentia Nationala pentru
Resurse Minerale (L ANRM") sunt recunoscule la cost din momentul obtineril lor de catre Societate.

Imobiiizarile necorporale nu sunt reevaluate.
(2} Amortizare
i Chefiuieli de dezvoltare

Cheltuielile de dezvoltare capitalizate sunt amortizate linjar incepand cu data lansarii productiei pe durata
in care se estimeaza ca activul va genera beneficii economice,

(i Alte imabilizar necorporale

Brevetele, marcile si alte imobilizari necorporale sunt amortizate folosind metoda liniara pe durata de
viata utila a acestora, dar nu mai mult de 20 ani, Licentele aferente drepturilor de utilizare a programelar
informatice sunt amortizate pe o perioada de 3 ani. Licentele de exploatare, respectiv de inmagazinare
sunt amortizate pe durata perioadsi pantru care au fost emisea,

Stocuri

Stocurile sunt inregistrate la cea mal mica valoare dintre cost si valoaren realizabila neta. Costul produselar
finitz 5l in curs de executie inciude materialele, forta de munca, cheluielile inregistrate peniru a aduce
predusele in locul si forma existenta si cheltuiglile de productie indirecte aferente. Se fac gjustari de valoare
peniru stocuri cu miscare lenta, uzate fizic sau moral, Valoarea realizabila neta este estimata pe baza
pretului de vanzare diminuat cu costurile de finalizare si cheltujalile de vanzare,
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NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE INTERIMARE INDIVIDUALE
PENTRU PERIOADA DE SASE LUNI INCHEIATA LA 30 IUNIE 2014

PRINCIPALELE FOLITICI CONTABILE {continuare)
Active si datorii financiare

Activele financiare ale Societatii includ numerarul si echivalentele de numerar, creantale comerciale, alte
creante, Imprumuturi acordate si alte investitii, Datoriile financlare includ imprumuturile bancare
purtatoars de dobanda, descoperirile de cont, datoriile comerciale si alte datorii. Pantru fiecare elament,
politicile contabile privind recunoasterea s evaluarea sunt prezentate in aceasta nota. Conducerea esta
de parere ca valorile juste estimate ale acestor instrumente aproximeaza valorile lor contabile.

Activele financiare sunt clasificate in urmatoarele categoril “investiti detinute pana la scadents" si
‘imprumuturi acordate si creante”, Clasificarea depinde de natura si scopul activelor financiare sl esfe
determinata la momentul recuncasterii initiale. Toate achizitile sau vanzarile obisnuita de active
financiare, sunt recunoscute si, respectiv, derecunoscute la data tranzactisi, Achizitille sau vanzarile
obisnuite, sunt achizitii sau, respectiv, vanzarl de active financiare care Presupun livrarea activelor in
termenul stabliit de regulamentele say canventiile de pe piata.

Imprumuturile acordate si creantele sunt active financiare nederivate cu plati fixe sau determinabile care
nu sunt franzactionate pe o piata activa, Imprumuturile acordate sl creantels, inclusiv creantels
comerciale si alte creants, solduri bancare si numerar si alte creants, sunt intial recunoscyte la valoaraa
justa, minus costurlle efectuats cu Operatiunes respectiva. Ulterior, acestea sunt inregistrate la cost
amortizat, folosind rata dobanzil efective minus deprecierea. Orice diferenta dintre valoarea de intrare si
valoarea de rambursare este recunoscuta in contul de profit si pierdere pe perioada imprumuturilor,
fologind metoda dobanzil efective,

Investitiile pasirate pana la scadenta sunt active financiare nederivate, cu plati fixe sau determinabile Ia
datele de scadenta fixe, pe care Societatea are intentia s capacitatea de a le pastra pana la scadenta,
Dupa recunoasterea initiala, Investitile pastrate pana la scadenta sunt evaluate la costyl amortizat
utilizand metoda dobanzii efective mal putin arice depreciers,

Metoda dobanzif efective este o metoda de calcul al costului amortizat al unui instrument de datorie side
alocare a veniturilor din dobanzi in perioada relevanta. Rata dobanzii efective este rata care aclualizeaza
exact fluxurile viitoare estimate, prin durata de viata preconizata a instrumentului de datorie, sau, daca
este cazul, o perioada mai scurta, la valoarea contabila neta in momentul recunoasterii initiale,

Datorile financlare sunt evaluate initial |a valoarea justa, Costurile de tranzactie care sunt direct
atribulbile emiterii de datarj financiare, altele decat datorille financiare |a valoarea justa prin profit say
pierdere, se deduc din valoarsa Justa a datoriilor financiare la recunoasterea initiala,

Instrumentele financiare sunt clasificate ca datorii sau capital propriv in conformitate cu natura
aranjamentului contractual. Dobanzile, dividendele, castigurile 5i pierderile aferents unui instrument
financiar clasificat drept datorie sunt raportate drept cheltulala sau venit. Distributiile catre detinatorii de
instrumente financiare clasificate drept capital propriv sunt inregistrate direct in capitalul propriu,
Instrumentele financiare sunt compensate atunci cand Societatea are un drept legal aplicabil de a
compensa si infentioneaza sa decontere fis pe baza neta, fie sa realizeze activul si sa stinga obligatia
simuitan,

Clasificarea investitiilor depinde de natura si scopul acestora si este determinata la data recunoasterii
initiale.
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NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE INTERIMARE INDIVIDUALE
PENTRU PERIOADA DE SASE LUNI INCHEIATA LA 30 IUNIE 2014

PRINCIPALELE POLITIC| CONTABILE (continuare)
Activa si datorii financiare {continuare)
Active financiare disponibile pentru vanzare {OPV)

Activele financiare disponibile pentru vanzare sunt nederivate care fie sunt desemnate ca DPV, Ia
recunoasterea initiala, societatea ls desemneaza |a valoares justa prin profit sau pierdere sau nu sunt
clasificate drept imprumuturi acordate si creante sau Investitii detinute pana la scadenta,

Actiunile detinute infr-un instrument de capital necotat sunt clasificate ca fiilnd DPV si sunt inregistrate |3
valoare justa, cand aceasta poate fi cuantificata, Castigurile si pierderile provenite din modificarl In
valbarea justa sunt recunoscute direct in capitalul propriu, in rezerve de reavaluare g investitilor, cu
excaptia plerderilor din depreciere, a dobanzilor calculate utilizand metoda dobanzii efective si a
castigurilor si a pierderilor din diferentels de curs al activelor monetare, care sunt recunoscute direct in
contul de profit si piardera. In cazul In care investitia este vanduta sau se consiata ca este depraciata,
castigul sau pierdersa cumulate anterior, recuncscute in rezerva de reevaluare a investitilor, sunt incluse
contul de profit s pierdere aferant parioadei.

Dividendels din instruments de capital DPV sunt recunoscute in contul de profit si pierdere atuncf cand
este stabllit dreptul Societatii de a le incasa,

Deprecierea activelor financisre

Activele financiare, altele decat cele Ja valoare justa in contul de profit i pierdere, sunt evaluate pantru
depreclere |a fiscare data a bilantului.

Activele financiare sunt depreciate atunci cand exista dovezi obiective ca in umma unuia sau mai multor
evenimente petrecute dupa recunoasterea initiala a activului financiar, au fost afectate fiuxurile viitoare de
numerar aferente investitiei.

Pentru actiunile necotate disponibile pentru vanzare, o scadere semnificativa sau prefungita a valorii juste
sub costul acesteia este considerata o dovada obiectiva a deprecienii,

Anumite categorii de active financiare, cum ar i creantele comerciale, active evaluate a fi nedepreciate
separat, sunt ulterior evaluate pentru depreciere in mod colectiv, Dovezi obiective pentru deprecierea
unuf portofoliu de creante pot include experienta trecuta a Societatii cu privire la incasarea sumelor, o
creslere a platilor intarziate dincolo de perioada de creditare, precum si modificari vizibile ale conditiilor
sconomice nationals si locale care se coreleaza cu incidentele de plata privind creantele,

Valoarea contabila a activului financiar este redusa direct cu pierderea din depreciere pentru toats
activele financiare, cu exceptia creantelor comerciale, caz in care valoarea contabila este redusa prin
utilizarea unui cont de ajustare pentru depreciere. In cazul in care o creanta este considerata a fi
nerecuperabila, aceasta este scazuta prin ajustarea pentru depreciere. Incasarile ulterioare ale sumelar
eliminate anterior sunt creditate in contul de 8justare pentru depreciere. Modificarile in valoarea contabila
a contului de ajustare sunt recunoscute in contul de profit si pierderi,

Derecunocasterea activelor sf a datorilor

Societates derecunoaste un activ financiar numai atunci cand drepturile contractuale asupra fluxurilor de
numerar aferente activelor expira, sau transfera activul financiar si, in mod substantial, toate riscurile si
beneficiile aferente activului catre o alla entitate.

Societatea derecunoaste datoriile financiare daca si numai daca obligatile Societatii au fost platite,
anulate sau au expirat,
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NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE INTERIMARE INDIVIDUALE
PENTRU PERIOADA DE SASE LUNI INCHEIATA LA 30 IUNIE 2014

PRINCIPALELE POLITICI CONTABILE {continuare)

Rezarve
Rezervele cuprind:

- rezerva legala, care este folosita anual pentru a transfera profituri din profitul raportat, pana la
§% din profitul statutar fiind transterat In fiecare an, dar sa nu depaseasca 20% din capitalul
prapriu al Societalii:

- alte rezerve, care sunt reprazentate de repartizari din profit conform ardonantei de urgenta =
guvernului 84/2001, paragraful g) - pentru fondul de dezvaltare al Societatil,

Utilizarea estimarifor

Pregatirea informatiilor financiare necesita efectuarea de catre conducera a unor estimar si prezumtii,
care afecteaza sumele raportate ale activelor si datorlilor si prezentarea activelor si datoriilor contingente
la data bilantului, precum si sumels raportate ale veniturilor si cheltuislior in timpul perioadel de
raportare. Rezultatele reale pot diferi fata de aceste estimari. Estimarile sl prezumtiile pe care se bazeaza
acestea sunt revizuite permanent. Revizuirile estimarilor contabile sunt recunoscute in pericada in care
estimares este revizuita, daca aceasta revizulre afecteaza doar perioada respectiva sau in pericada
revizuiri si in pericadele viltoare, daca revizuirea afecieaza atat perioada curenta cat si perioadale
viitoara,

Mai jos sunt prezentate estimarile critice pe care le-a facut conducerea in aplicarea de politici contabile cu
efect semnificativ asupra sumalor recunoscuts in situatiile financiare individuale.

Eslimari referitoare la recunoasterea veniturilor

La 30 ijunie 2014, Societatea a estimat facturi de intocmit in valoare de 16.562 mii lei (31 decembrie 2013
28,160 mii lel), pentru bunurl livrate in primul semestru al anulul 2014 si pentru care nu s-a emis inca
factura. In determinarea acestor estimari, conducerea Societatii a tinut cont de criteriile Pentru
recunoasterea veniturilor din vanzar de bunuri prevazute de 1AS 18 Veniturl, si, in particular, s-a tinut
cont daca riscurile si beneficiile semnificative ce decurg din proprietatea bunurilor au fost transferate catre
cumparatar. Conform unei analize detaliate, conducerea Societatii a concluzionat ca riseurile si beneficiile
semnificative au fost transferate si recunoasterea veniturilor in anul curent este corecta,

Estimart referitoare fa preluarea centralei termice lernut — tdecontarea creantei de fa 5.C. Electrocentrale
Bucuresti 5.4,

Soldul uneia dintre cele mai mari creante (S.C. Electrocentrale Bucurasti S.A.), in valoare de 653.000 mii
lef la 31 decembrie 2012 a fost presupus a fi recuperabil ca ummare a unui acord de plata in natura, prin
care 5.C. Electrocentrale Bucuresti S.A. umma sa transfere una dintre centralele sale electrica (CTE
IERNUT} cafre 5.N.G.N. Romgaz 5.A. In ianuarie 2013, Socletatea a preluat centrala electrica lemut de
la 8.C. Electrocentrale Bucuresti S.A. Tranzactia a fost considerata a fi tranzactie intre actionari, nu o
achizitie de afacere, decarece atat Societatea cat si 5.0, Electrocentrale Bucurestl S.A, au ca sf actionar
majoritar Ministerul Economiel. Societatea a inregistrat elementele de natura imobilizarilor corporale,
preluate de la S.C. Electrocentrale Bucuresti S.A. la valoare de 40.467 mi lei a 30 junie 2013, pentru
care s-a inregistrat o depreciera de valoare. Cum soldul creanteior a fost depreciat la 31 decembrie 2012,
decontarea creantei in semestrul | al anului 2013 nu a generat nicio o pierdere in shuatile financiare
individuale interimare.

Societatea a inregistrat ajustari pentru ceilalti clienti incerti cu care Societatea este in litigiu, Suma
recuperabila din aceste [itigii este estimata a fi egala cu zero.

Restul ajustarilor pentru clienti incerti sunt inregisirate pentru a reflecta efectul pierderii de valoare ca
rezultat al depasirii datei scadents cu mai mult de un an, Estimarile efecluate se bazeaza pe experienta
anterioara.
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NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE INTERIMARE INDIVIDUALE
PENTRU PERIOADA DE SASE LUNI INCHEIATA LA 30 IUNIE 2014

PRINCIPALELE POLITIC|I CONTABILE (continuare)
Utilizarea estimarilor (continuare)

Eslimari referitoare la cheltuielile de explorare aferente zacamintelor nedezvoltats

Daca lucrarile realizate pe zacaminte dovedesc ca structurile geclogice nu sunt exploatabile din punct de
vedere economic sau ca acestea nu dispun de resurse da hidracarburi dispenibile, cheltuislile capitalizate
sunt recunoscute in rezultatul anului. Acessta se realizeaza pe baza expertizel geoclogice efectuate de
experti tehnicl.

Estimari referitoare la rezervals din dezvoltars dovedite

Socielatea aplica metoda de amortizare pe baza unitatii de produs, pentru a reflecta in contul de profit si
pierdere o cheltuiala proportionala cu veniturile reslizate din vanzarea productisi obtinute din totalyl
rezervei de gaze naturale certificata |a Inceputul perioadei. In conformitate cu aceasta metoda, valoarea
fiecarei sonde de productie este amortizata in functie de praportia pa care o are cantitatea de gaz natural
extrasa In decursul perioadei din rezarva de gaz certificata la inceputul perioadei. Aceste rererve de gaz
sunt actualizate anual incepand cu 2011, bazandu-se pe evaluari interne aprobate de ANRM.

Estimari refenitoare la provizionul pentru dezafectare

Pravizionul pentru costurile de dezafectare este recunoscut cand Socletatea are obligatia de a dezafecia
sl abandona o sonda, de a demonta si inlatura un alemant de imabilizare corporala si de a restaura locul
pe care se pozitiona, atunci cand se poate face o estimare credibila a datoriei,

Socletatea a inregistrat un provizion pentru dezafectarea sondelor sl restaurarea terenurilor ufilizate in
activitatea de exploatare a resurselor naturale si redarea acestora In circuitul economic, Acest provizion a
fost calculat pe baza estimarii costurilor viitoare stabilite in conformitate cu conditiile i cerintele locale si a
fost adus la valoare prezenta folosind un factor de actualizare bazat pe dobanda aferenta unor investiti
cu grad maxim de siguranta (titluri de stat).

Estimar referitoare fa beneficiile acordate la pensionare

In baza contractului colectiv de munca, Socistatea esie abligata sa plateasca salariatilor sai in momentul
pensionarli un multiplicator al salariului brut, in functie de vechimea in Socletate, conditiile de munea ete,
Acest provizion a fost calculat dupa metode actuariale pe baza estimarii salariului mediu, a numarului
mediu de salariali care trabuie platiti la pensionare, a estimari; pericadei cand acestea vor fi platite si a
fost adus |a valoare prezenta falosind un factor de actualizare bazat pe dobanda aferenta unor investitii
cu grad maxim de siguranta (titluri de stat).

Societatea nu opereaza nicl un alt plan de pensii sau de beneficii dupa pensionare si, deci, nu are nici un
alt fel de alte abligatii referitoare |a pensii.

Eslimari referitoare fa provizionul pentru mediu
Socielatea inregistreaza un provizion pentru refacerea terenurilor afectate si pentru redarea acestora in
cireuitul agricol, bazat pe estimarea conducerii in ceea ce priveste costurilor necesare suportate pentru a

readuce terenul la starea sa initiala. Estimarea se bazeaza pe experienta anterioara si pe bugetul pentru
fora] si explorare.
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NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE INTERIMARE INDIVIDUALE
PENTRU PERIOADA DE SASE LUNI INCHEIATA LA 30 [UNIE 2014

PRINCIPALELE POLITICI CONTABILE (continuare)
Utilizarea estimarilor (continuare)
Evaluarea |3 valoarea justa si procese de evaluare

Unele dintre activele si datorile Socletatii sunt evaluate |a valoarea justa in scopuri de raporiare
financiara.

In estimarea valoril juste a unui activ sau a unei datorii, Societatea utilizeaza date din plata observabile, in
masura In care acestea sunt disponibile. In cazul informatilor de natura nivelului 3 care nu sunt
disponibile, Societatea angajeaza terte parti, calificate pentru a efectua evaluarea. Societatea lucreaza in
stransa colaborare cu tertele parti angajate pantru a stabill cele mai adecvate evaluari tehnice, Directorul
Economic raparteaza rezultatele evaluarii catre Gonsiliul de Administratie in mod regulat penfru a explica
fluctuatiile la valoarea justa a activelar si datardilor,

Situatli comparative
Pantru fiacare elemeant al situatiei pozitiel financiare, situatiel rezultatului global, si unde e cazul, penfru

situatia modificarilor capitalului propriu si situatia fluxurilor de trezorerie, pentru comparabilitate este
prazentata valoarea aferenta elementului corespondent pentru exercitiul financiar pracedent,

CIFRA DE AFACERI S| ALTE VENITURI

6 luni 6 luni

inchelata la inchelate la

30 lunie 30 funie

2014 2013

‘000 RON ‘000 RON

Veniturl din gazul vandut - productia interna 2,015,538 1.377.458

Venituri din gazele achizitionate peniru revanzare 99,881 320.573
Venituri din gazele achizitionate pentru

revanzare — productie interna 7.317 2410

Venituri din vanzarea de bunuri 5719 4.430

Venituri din servicii 230,495 164.436

Venituri din vanzarea energiei elecirice 163,875 28.423

Alte venituri din exploatare 894.278 29,693

Total 2.617.105 1.927.424

Venitul aferent vanzarii de gaze inregistrat in 2014 si 2013 include reducerile comerciale acordate,

In linia Venituri din gazele achizitionate pentru revanzare, sunt inregistrate veniturile din gaze importats
vandute. Descresterea este datorata in principal schimbarilor din Piata Reglementata prin ordinele ANRE,
ce au generat o scadere in cererea pentru gazul exterm,

In ianuarie 2013, Societatea a preluat o centrala (CET) in schimbul unei creante de 653.000 RON avuta
fata de clientul, S.C. Electrocentrale Bucuresti S.A. Ca rezultat, incepand cu 2013, Societatea a
inregistrat venituri din producerea de electricitate. Societatea a incheiat primul contract pentru vanzarea
de electricitate in luna aprilie 2013 cu societatea Electrica Furnizare S.A. pe Plata Bilaterala,



NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE INTERIMARE INDIVIDUALE
PENTRU PERIOADA DE SASE LUNI INCHEIATA LA 30 IUNIE 2014

VENIT DIN INVESTITII
6 lunj 6 luni
inchelate la inchelate la
20 junie 30 junie
2014 2013
000 RON ‘000 RON
Venit din dobanda 41.458 59,003
Total 41.458 59.003

COSTUL MARFURILOR VANDUTE, AL MATERIILOR PRIME S| CONSUMABILELOR FOLOSITE

6 luni 6 luni

inchelate la incheilate la

30 lunie 30 lunie

2014 2013

‘000 RON 000 RON

Consumabile folosite 26,374 55.468
Costul gazelor-marfa vandute 83.717 302,048
Alte costuri 42,529 1.508
Total 162.620 350.024

Descrestersa inregistrata de costul gazelor-marfa vandute este datorata scaderii vanzarilor din gazele
achizitionate pentru revanzare-gazele importate, asa cum este prezentat in Nota 3.

ALTE CASTIGURI 51 PIERDERI

6 Juni 6 [uni

incheiate la incheiate Ia

30 lunie 30 junie

2014 2013

'0O0 RON ‘000 KON

Wenit din diferente de curs de schimhb 700 4.364

Cheltuiala din diferente de curs de schimb {2.285) {5.036)

Castigul / (Pierderea) din cedarea imobilizarilor corporale {5.356) {1.114)
Modificarea ajustarilor de depreciere pentru activels

elreulante, net {176.095) 5.263

Deprecierea activelor financiare (158) -

Creante reaclivate - 28,941

Total {183.184) 32418
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NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE INTERIMARE INDIVIDUALE

PENTRU PERIOADA DE SASE LUNI INCHEIATA LA 30 IUNIE 2014

CHELTUIELI CU AMORTIZAREA S| DEPRECIEREA

Amortizare
- din carg:
Amortizarea imabilizarilor corporale
Amortizarea imobilizarilor necorporale
Ajustari de valoare privind imobilizarile

Total amortizare si depraciere

CHELTUIEL! CU SALARIILE S| CONTRIBUTIILE SOCIALE

Salarii

Contributil sociale
Tichete de masa
Alte beneficii

Total

6 luni & luni
incheiate la inchelate la
30 lunie 30 funfe
2014 2013
000 RON '000 RON
261.532 358.532
252 864 349,445
B8.668 10.087
104,808 89,511
366.3240 448.043
6 luni 6 luni
inchalata la incheiate la
30 lunie 30 iunie
2014 2013
‘000 RON ‘000 RON
183,231 180,859
51.567 57.508
4.303 B.150
3.403 -
212.504 244.607

In pericada de sase luni incheiata la 30 junie 2014, pe langa suma de 153.231 mil lei, Societatea a
inregistrat salaril de 37.075 mii lei care au fost capitalizate in costul imebilizarilor cofporale construite

intern,

CHELTUIELI FINANCIARE

Cheltuiala cu dobanda
Efectul trecerii timpului asupra provizionului de dezafectare

Total
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6 luni 6 luni
incheiate la inchelate la
30 iunie 30 lunie
2014 2013

0o RON 000 KON
10 -

7.0954 15,230

7.964 15.230
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ALTE CHELTUIELI
6 luni 6 luni
incheiate la inchelate la
30 iunle 30 funje
2014 2013
000 RO "G00 RON
Cheltuleli cu electricitates 8.6835 58,6808
Cheliuiell de protocol, reclama si publicitate 108 66
Servicii cu lopistica 473 1.531
Cheltuisli cu alte impozite si taxe 415.416 170.219
Cheltuiali eu comisioane bancare 401 1,186
Cheltuisli cu primele de asigurare 1.033 1.101
Cheltuiell cu despagubiri, amenzi si penalitati 57 613
{Castiguri)/Pierder! din variatia provizicanelor (22.560) 7.010
Alte chelivieli operationale 112.735 596
Total 516.279 240,927

Cele mai Importante taxe incluse in valoarea de 415.416 mii lei pentru ,Cheltuieli cu alte impozite sf taxe"
Inregistrate pentru primele sase luni din 2014, sunt urmatoarels:

- valoarea de 188.014 mii lef {in primele sase luni 2013 28.410 mii lel) reprezinta taxa pe venituri
suplimentare obtinute ca urmare a dereglementarii preturilor din sectarul gezelor naturale, conform
Ordonante| Guvernuiul numarul 7 din lanuarie 201 3;

- valoarea de 45,286 mii lei (nu este aplicabila pentru 2013 - taxa & fost introdusa incepand cu 2014)
reprezinta taxa pe constructii speciale conform OUG 10272013,

- valoarea de 140.780 mii RON reprezinta redeventa pentru productia de gaze (in primele & luni 2013
106,938 mii RON).

GHELTI..II!ELI CU IMPOZITUL PE PROFIT

B luni 6 funi

incheiate la incheiate Ia

30 iunie 30 lunie

Impozitul pe profit 2014 2013
‘000 KON 000 RON

Impozitul pe profit curent 233.669 147.873
Cheltuiala / {Venitul) cu impozitul pe profit amanat {15.096) {44.642)
Cheltuiala cu impozitul pe profit 218.573 103.231

Rata de impozitare aplicata pentru reconcilierea de mai sus aferenta perioadelor de sase luni incheiate la
31 iunie 2014 si 30 lunie 2013 este de 16% si este datorata de toate perscanele juridice romane care
obtin profit, pe baza codului fiscal din Romania.
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NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE INTERIMARE INDIVIDUALE
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CHELTUIELI CU IMPOZITUL PE PROFIT (continuare)

Cheltuiala totala a perioadei poate fi reconciliata cu profitul contabil dupa cum urmeaza;

6 luni 6 luni
Incheiate la incheiate la
30 lunie 30 lunia
2014 2013
000 RON ‘000 Ron
Profit contabil inainte de iImpozitare 1.089,531 726,616
Cheltuieli cu impozitul pe profit caloulat la 16% 174.325 116.088
Efectul veniturilor neimpozabile (4.599) (6.668)
Efactul cheltuielilor nedeductibile 1a determinares
profitului Impozabil 63.507 38,442
Efectul diferentslor temporars {14.660) {44,642
Impozitul pe profit 218.573 103.231
Componenta (activului) / datoriel cu impozitului amanat:
30 lunia 2014 31 decembrie 2013
Impozit Impozit
Diferante amanat Diferante amanat
temporare (creanta)/ temporare {creanta)f/
Impozitul amanat cumulate datorie cumulate datorie
‘000 RON 000 RON 060 RON ‘000 RON
Provizioane (317.504) (50.801) (331.672) (53.068)
Alle datoril - - (6.737) {918)
Imobilizari corporale 1.163.697 186.192 1.294.135 207.062
Alte active {14.065) {2,251) (41.478) {6.636)
Total 832,128 133.140 915.248 146.440
Inregistrat in contul
de profit si plerdere (15.096) (111.386)
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NOTE EXPLICATIVE

LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE

PENTRU PERIOADA DE SASE LUNI INCHEIATA LA 30 IUNIE 2014

12. IMOBILIZARI CORPORALE

Cost
Sold Ia 31 decembrie 2013

Indran din care:

~ transfernur

= Intrarf aefiv de dezafectams
{esid din cara:

- transferyr

- lesir acliv de dezafeciars

Sold Ta 30 junie 2014
Amortizare cumulata

Sold Ta 31 decembrie 2013

Amortizare In pericads
Amortizare pentru asociedi in
participatia

Amorlizare mijloace fire folosite In
producerea da mijloace fixa
Dezafactara

lesiri

Sold 1a 30 junfe 2014
Dapreclara

Sold la 31 decembrie 2013

Daprecierere in peroads
lesir in perioads

Sold 1a 30 junle 2014
Valoare neta la 31 dec 2013

Valoare nela fa 30 junfe 2014

Instalatii Imobilizan
Terenurd sl Instalatii, tehnice, Aclive da corporale
amenajarl Proprietali masini ai aparatura Active de dezvoltare in curs
terenurd Cladid de gar echipamente birotica depozitare - in curs - altale Tatal
o0 RON Voo RON 000 RON 000 RON o0 RON o0 RON Vo0 ROV Vo0 RON 000 RON
103.110 443,978 4.539.218 1.002.118 1531.893 1.539.539 691.696 312.332 B8.791.284
1.088 2,841 107055 17.548 126 179 238.708 242,521 610,143
289 2.841 52574 17424 191 179 - = 113,578
- - 12618 - .- - - - 12618
- ] (11.208) (222) 1) {457} (85.014) (45.752) {147.288)
- - H i - f {E7.874) (457043 (113.578)
- " (3.995) - = - & ¥ {3.995)
104.208 452.51;_ 4.635.068 1.018.842 154.081 1.539. 261 B41.391 509.101 8.254.759
- 54,773 1.739.256 415.026 £9.594 297 .858 - - 2.586.607
- T.B35 148 200 55639 2.650 40 448 - - 254 802
- - €53 - - - - - 653
- - 21.518 = - - - - 21.518
s = (1.935) - - - - - {1.538)
= {7} [2.577) (135} (=) [179) = = {32.507)
- 62,601 1.305.128 469.925 922656 338127 - - Z.B55.049
3.180 14.383 B9.645 22,780 124 - Z76.530 41.118 428.110
- - 53.085 Z - - - - E3.085
- - . [(188) - = (5.130) 4 (5.318)
3180 14.383 122.740 22.592 124 - ZT0.750 41,118 474,887
89,930 380.822 2.730,317 564.312 64175 1.241.681 414.816 271.214 B.767.267
101.026 3TE.828 2.60T.159 526.321 61.631 1.201.134 570641 467.363 5.911.823
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NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE
PENTRU PERIOADA DE SASE LUNI INCHEIATA LA 30 IUNIE 2014

IMOBILIZARI CORPORALE (continuara)

In lanuanie 2013, Socletates a preluat o centrala electrica (CTE lernut) in schimbul creantei de £53.000
mii lei pe care o avea de la clientul S.C. Electrocentrale Bucuresti 5.A., creanta pentru care Societatea
constituise ajustare de depreciere in totalitate la 31 decembrie 2012,

Societatea a inceput negacierea transferului in 2010. Dupa preluarea survenita in fanuarie 2013, au fost
efectuate modernizari la centrala slactrica in valoare de 43.129 mii lei, aceste modemizar fiind
prezentate la cost,

In prazent, Societatea deruleaza un studiu de fezabilitate in urma caruia se vor decide viltoarele actiuni
legate de cantrala electrica, In baza actulul de plata, Societatea se angajeaza sa ia toate masurile
necesare pentru a continua productia de energie electrica sl functionarea centralei tarmice CTE lernut, i
ca nu intentioneaza sa lichideze centrala si sa vanda stocul axistent,
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NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE

PENTRU PERIOADA DE SASE LUNI INCHEIATA LA 30 IUNIE 2014

12. IMOBILIZARI CORPORALE (continuare)

Cost
Eold fa 31 dec 2012

Intrar din cara:

= transfenad

- intrar petiv da dezafectare
lesin din care:

= transferur

= iesir aclly de dezafectara
Sold 1a 30 junfe 2013

Amortizare cumulata

Sold 1a 31 dec 2012

Amortizare in pedoada
Armorfizares valoril juste
Dezalectars

Deprecerea activelor fixe folosite in productia interna
Amorizare din asocler in parficipatia
lesin

Sold 2 30 iunle 2013
Depraclem

Sold Ta 31 dec 2012
Deprediere In paricada

Sold la 30 lunle 2013
Valoare neta la 31 dec 2012

Valoare neta la 30 lunie 2043

Terenuri

28

Instalati Imobilizar
i Instalatii, tehnice, Active de corporale
amenajari Proprietati masini si aparatura Actlive de dezvoltare in curs -
terenurl Blag[;g e gaz echipamenta hirotica depozitame =in curs altela Tolal
000 RO RON Voo RON 000 RON Vo0 RON 003 RO Uoo RON 000 RON VOO0 RON
91.944 355.401 4.430,294 B4E6.976 153,606 1.504.106 536983 158,288 B.118.596
3.891 18.447 42.879 45863 32 5 105,325 181.8987 402 881
401 4030 348,241 25047 m 38 = = 69,855
- - 3444 - - - - = 3.444
- {75) {1.168) (2404 {328) {39 (10.744) (59.056) (74.386)
. : - E - - (12.714) (59.018) (8%.733)
bl = [Fa1) = = - = = (84
85,835 373,772 4.472.004 B54.435 152.910 1.504.103 631.585 J22.217 8.446.871
- 40.616 1.318.616 312239 70407 216.198 - - 1.358.97%
- 6.53D 238,778 51.280 10.695 40.784 = - 349 445
) . 1.244 - - - - = 1.844
B (18 {311 {1.184) {259) {19 - - {1.77H)
- 47.530 1.560.825 362,315 80.833 256.963 - - 2.308 436
- e 43,728 B - - 207.379 27.745 278.850
= 14.417 = 22 763 125 - 33810 B.480 78505
= 14.417 43.725 22.761 125 - 241.183 36.225 258,445
£1.944 314.785 3.067.052 534,737 83.199 1.287.908 329.604 171.541 5.880.770
85,835 311.825 2.867.453 509,337 71.952 1.247.140 390.406 265.982 E.779.940
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NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE
PENTRU PERIOADA DE SASE LUNI INCHEIATA LA 30 IUNIE 2014

EXPLORAREA S| EVALUAREA RESURSELOR DE GAZE NATURALE
Informatiile financiare urmatoare reprezinta sumele incluse in totalurile S.N.G.N. Romgaz S.A. referitoare
la activitatea asociata cu explorarea si evaluarea resurselor de gaze naturale. Toate activitatile de acest
gen sunt inregistrate in cadrul segmentului de productie,
6 lunj 6 Juni
incheiate la incheiate la
30 lunie 30 lunie
2014 2013
‘000 ROMN ‘000 RON
Investitile de explorare anulate 21,140 17.453
Miscarea neta a deprecierii activelor de explorara 51,713 43.728
Investitii 284,959 161.657
Numerar net utilizat in activitati de investitii (293.627) {127.847)
30 iunie 31 decembrie
2014 2013
‘000 RON 000 RON
Active de explorare 816,090 746,304
Datorii {28.104) (29.413)
Aclive nete 887.985 716.881
ALTE IMOBILIZARI NECORPORALE
Active Alte
necorporale imobilizari
Costuri de de explorare necorporale
dezvoltara Licanta in curs in curs Total
000 RON 000 RON 000 RON 000 RON 000 RON
Cost
Sold Ia 31 dec 2013 4,133 160,044 381.577 4,834 550.588
intrari din care: - 1.740 46.250 7.283 56,273
- transfarur - 1.443 - - 1.443
lesi din care: - {166) {360) {1.083) {1.609)
= transfaruri - - (360} {1.083) {1.443)
Sold !a 30 iunie 2014 4133 161.618 427.467 11.034 604,252
Amortizare cumulata
Soid la 31 doc 2013 4,088 138.369 - - 142457
Amortizare in pericada 16 8,852 - - B.6GA
lasin - {167} - - {167)
Sold Ia fa 30 junio 2014 4.104 146,854 - - 150.855
Deprociera
Sold la 31 dec 2013 - - 24.175 - 24178
Depreciersa parioade % - §7.843 - 57.843
Seld Ia 30 lunie 2014 - - 82.018 - B2.018
Valoare neta la 31 dec 2013 45 21,875 357,402 4,834 383.956
Valoare neta la 30 funie 2014 29 14.764 345,449 11.034 371.278
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NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE
PENTRU PERIOADA DE SASE LUNI INCHEIATA LA 30 IUNIE 2014

ALTE IMOBILIZAR! NECORPORALE {continuare)

Active Alte
necorporale imobilizari
Costuri de de explorare necorporale
dezvoltare Ll_n_ggh I n ours Ih curs Total
000 RON 000 ROM 000 RON 000 RON ‘000 RON
Cost
Sold Ia 31 dec 2012 4.146 144,875 224.280 - 73401
Intrari din cans: - 4,866 56,331 8.056 70.353
= transferuri - 4 408 - - 4.408
lesiri din cara: i {181} (18.624) (3.425) (22.230)
- transfaruri - - {1.171) {3.360) {4.531)
- Invastitii de explorare anulate - - [17.453) - {17.453)
Sold la 30 junie 2013 4,146 148,760 261.987 6.6831 421.624
Amortizare cumulata
Sold la 31 deo 2012 3.962 117.724 - - 121.676
Amarizare in perioada a5 9,992 - - 10.087
tesiri - {161} - - {181}
Sold Ia 30 iunie 2013 4,047 127.836 - - 131,682
Depraciare
Sold la 31 dec 2012 - - 21.0M - 21.021
Dapraciera in perioada - - 8.916 - 9.916
Sold Ia 30 junie 2013 - - 30.937 - 30,937
Valoare neta Ia 31 dec 2012 184 27.261 203.268 - 230,704
Valoare neta [a 30 lunie 2013 88 22,226 231,060 5,631 269.005
STOCURI
30 {unie 31 decembrie
2014 2013
D00 RON 000 RON
Plese de schimb si materiale 137.7893 132.382
Productie in curs (&3] 217
Produse finite 125,693 238,496
Produse reziduale 125 117
Stocuri aflate |a terti 22.879 30,122
Marfuri 3.262 71.666
Ambalgje 5 5
Deprecierea stocurilor cu miscare lenta (9.059) {8.059)
Total 280.766 463.946
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NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE
PENTRU PERIOADA DE SASE LUNI INCHEIATA LA 30 IUNIE 2014

CREANTE
a) Creante comerciale si alte creante
30 iunle 31 decembrie
2014 2013
‘000 RO ‘000 RON
Creante comerciale - tarmen scurt 1.124.710 1.451.668
Ajustari pentru deprecisre clienti — termen scurt {16¢) (582.288) (393.200)
Clienti — facturi de Intocmit 16.562 28.160
Total creante comerciale 571,883 1.086.628
b} Alte active
30 iunia 31 decambrie
2014 2013
‘000 RO 000 RON
Avansuri platite furnizorilar 47.520 B8.850
Creante din asocleri in participatie 6.327 8,330
Imprumuturi acordate asociatilor 16,446 16.422
Dobanda aferenta imprumuturilor acordate asociatiior Bbe B71
Alte creante 56,231 50.652
Cheltuieli in avans 68.401 1.839
TVA neexigibila 173 (3.503)
Ajustari pentru deprecierea altor creante (16¢) (83) (89)
Total alte active 194.671 163.272
¢} Modificarea ajustarii pentru deprecierea creantelor
30 iunie 31 decembrie
2014 2013
'0og RON ‘000 RON
Sold la 1 lanuarie 393,200 B18.966
Cheltufala in timpul perioadei 176.102 227.254
Anulare in timpul perioadei (Nota 12) {13) (853.020)
Sold final 569.289 393,200

La 30 iunie 2014, Societalea g inregistrat ajustari in principal pentru deprecierea creantelor aferente:
Interagro 261.505 mii RON (decembrie 2013: 213.111 mii RON), GHCL Upsom 60.372 mii RON
(decembrie 2013: 60.542 mii RON) CET lasi 46,271 mil RON (decembrie 2013: 46.271 mii RON]),
Electrocentrale Galati cu 173.207 mii RON (decembrie 2013; 44.667 mii RON) si G-ON EUROGAZ cu
14.903 mii RON (decembrie 2013; 14.003 mii RON), ca urmare a situatiei financiare a acestor clienti,
precum si a litigiilor In curs legate de aceste creanis,
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NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE
PENTRU PERIOADA DE SASE LUNI INCHEIATA LA 30 IUNIE 2014

CREANTE (continuare)
c) Modificarea ajustarii pentru deprecierea creantelor (continuare)

Restul ajustarilor de depreciere a creantelor inregistrate la 30 iunie 2014, se refera la efectul de pierdere
de valoara ca urmare a depasirii scadentsi cu mai muit de 1 an.

30 lunie 31 decembrle
2014 2013
‘000 RON ‘009 RON
Creante neajunse la scadenta, pentry care nu
s-a inregistrat ajustare pentru depreciere 551431 564.811
Creante cu scadenta depasita, pentru care nu s-au
inregistrat ajustari pentru depreciere
Scadenta depasita cu pana la 30 zile 1.768 1,263
Scadenta depasita infre 30 - 90 zile 851 15.736
Seadenta depasita Intre 50 - 360 zile 1,360 56.858
Scadenta depasita pests 1 an 21 .
Total creante cu scadenta depasita pentru care nu s-au
inregistrat ajustari pentru depreciere 3.990 73.657
Total creante 555.421 1.058,468
CAPITALUL SOCIAL
Capital social
30 lunie 31 decembrie
2014 2013
000 RON '000 RON
385.422.400 actiuni ordinare achitate integral 385422 385.422
Ajustare de hiperinflatie - 1.507.269
Total 385.422 1.892,681

Ajustarea de hiperinflatie a fost inregistrata in rezultatul reportat, in conformitate cu prevederile |1AS 29
«Raportarea financiara in economii hiperinflationiste®,

In data de 28 aprilie 2014, actionarii Societatii au decis scaderea capifalulul social cu valoarea ds 1.507.255
mii RON, reprezentand rezultatul reportal generat de aplicarea pentru prima data a Standardelor
Intsrnationale de Raportare Financiara adoptate de Uniunea Eurcpeana, si anume efectale 1as 29
«Raportarea financiara in economiile hiperinflationista".
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NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE
PENTRU PERIOADA DE SASE LUNI INCHEIATA LA 30 IUNIE 2014

CAPITALUL SOCIAL {continuara)
Structura actionariatului la 30 junie 2014 este urmatoaraa:
Numar actiuni % Suma
‘000 ROMN
Statul Roman prin Ministerul Economiai
{Departamenul pentru Energie) 269.823,080 70 269,823
Fondul Proprietatea” 38,542,960 10 38,543
Persoane juridice 69.069.082 18 G8.069
Persoane fizice 7.987.268 2 7.987
Total 385.422.400 100 385,422
Toate actiunile sunt comune, au fost subscrise si platite integral la 30 iunie 2014. Toate actiunile au
acelasi drept de vot si au o valoars nominala da 1 levfactiune (31 decembrie 2013: 1 leufactiune).
Fondul .Propristatea”
In baza Legii 247- 2005 titluf VIl art 6 si art 12 a Hotararii Guvernului nr 1481/ 2005, s-a Infiintat 5.0
"Fondul proprietatea” S.A, capitalul social initial al acestela fiind constituit din activele prevazute la art 3
alin (1) lit a) - &) din titlul VI al Legii 247/ 2005.
Conform prevederilar legale, Ministerul Economisi - Departamenul pentru Energie a participat in anul
2005 la constituirea capitalulul initlal & Fondului Propristatea cu actiuni detinute la mal multe societat]
comerciale aflate in portofoliul sau, Potrivit prevederiler 1.2 din Anexa la Tithl Vil din Legea nr 247/2005,
Ministerul Economiei - Departamenul pentru Energle a contribuit la constituirea capitalului 5.C. Fondul
Proprietatea S.A. cu actiuni reprezentand 14,95% din capitalul social al Romgaz la acea data,
In 2014, Fondul Proprietatea a vandut o parte din actiuni, ramanand cu 10% din capitalul social al
Romgaz la 30 iunis 2014.
REZERVE
Descrierea si natura rezervelor Societatii este urmatoarea;
30 iunie 31 decembria
2014 2013
000 RON 600 KON
Rezerve leqale T77.084 77.084
Alle rezerve 2.034,505 1.872.518
Total rezerve 2.111.679 1.949.600

Rezervele legale sunt constituite anual conform reglementarilor in vigoare, ca si cota parte din profitul
Societatii, in limitele stabilite de lege (pana la 20% din capitalul social). Rezervele legale pot fi folosite
numai in conditiile prevazute de lege.

Alte rezerve sunt reprezentate de repartizari din profit conform ordonantei de urgenta a guvernulyj
84/2001, paragraful g) - pentru fondul de dezvoltare a Societatii,
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NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE
PENTRU PERIOADA DE SASE LUNI INCHEIATA LA 30 IUNIE 2014

PROVIZIDANE
30 iunfa 31 decembrie
2014 2013
000 RON ‘000 RON
Provizion de dezafectare — termen lung 205,488 196.950
Provizion de dezafectare - termen scurt 14.487 17.211
Frovizion pentru pensii TE.241 78241
Alte provizioane 18.308 a0.105
Total 317.504 323.507

Provizionul de dezafectare

La data fiscarui bilant, Societatea revizuieste estimarile privind obligatille viitoare de dezafectars pe baza
celor mai bune estimar, avand in vedere legislatia aplicabila. In stabilirea acestor provizioans,
conducerea Societatil ia in calcul folosirea calor maj bune tehnologil in prezent si in viltor pentru perioada
la care se estimeaza ca vor aparea acests chaltulgli,

30 iunfe 31 decembrie

Miscarea provizionulul de dezafectare 2014 2013

000 RON ‘000 RO

Sold la 1 lanuarie 214.161 175,516

Provizion aditional capitalizat in activele imobilizate 12,618 51.365

Efectul treceril Hmpului 7.854 13197

Inregistrat in contul de profit sau pierdere {10.783) {5.502)
Reducere inregistrata in corespondenta cu aclive

imobilizate {3.885) {16.415)

Sold la 30 iunief 31 decembrie 219.955 214,161

Societatea provizioneaza complet costurile de dezafectare viitoare ale sondelor de paze naturale pe o
baza actualizata la momentul instalarii. Provizionul pentru costurile de dezafactare ale acestor sonde, la
sfarsitul vietil lor economice, a fost estimat cu ajutorul tehnolagiei existente, Ia pretur curente sau ipoteze
viltoare, in functie de momentul estimat al activitatii, si actualizat utilizand o rata reala de 8,5% (2013
8,5%). Perioada medie in care aceste costuri sunt prevazule sa fie suportate este estimata a §
aproximativ 17 de ani. In timp ce provizionul se bazeaza pe cea mai buna estimare a costurilor viitoare si
viata economica a sondelor, exista incertitudini in ceea ce priveste atat suma, cat si momentul realizarii
acesltor costuri.

Beneficii acordate la pensionare
In cursul nomal al activitatii, Societatea face plati fondurilor de sanatate, pensii si somaj in contul

engajatilor sai la ratele statutare, Toti angajatii Socletatii sunt membri ai planului de pensii al Statulu
Roman. Aceste costuri sunt recunoscute in contul de profit si pierdere odata cu recunoastersa salariilor,
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NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE
PENTRU PERIOADA DE SASE LUNI INCHEIATA LA 30 IUNIE 2014

PROVIZIOANE (continuare)
Beneficii acordate la pensionare {continuare)

In baza contractului colectiv de munca, Societatea este ohligata sa plateasca salariatilor sai in momentul
pensionarii un multiplicator al salariulu brut, In functie de vechimea in Societate, conditiile de munca ete,
Acest provizion a fost caleulat dupa metode actuariale pe baza estimaril salariulul mediu, 8 numarului
mediu de salarat] care trabuie platiti la pensionare, a estimarii perioadsi cand acestaa vor fi platite si a
fost adus la valoare prezenta folosind un factor de actualizare bazat pe dobanda aferenta unor investitli
cu grad maxim de siguranta (titlurl de stat),

Societatea nu opereaza nici un alt plan de pensii sau de beneficii dupa pensionare si, deci, nu are nicl un
alt fel de obligatii referitoare la pensi,

Provizionul pentru pensil si alte obligatii similare in suma de 79.241 mil RON (31 Decembrie 2013: 79.241 mil
RON) a fost constituit pantru beneficile ce vor fi acordate salariatilor la momentul pensionarii in functia de
vechirmea in munca in industria gazului conform contractului colectiv de munea incheiat cu angajatii Socletati,

Alte provizioans

La 30 iunie 2014, Socistatea a inregistrat un provizion pentru refacerea mediului de 18.308 mii RON.
(decembrie 2013: 13.947 mii RON) Acest provizion este constituit, in principal, pentru refaceraa
terenurilor afectate si pentru redarea acestora in circuitul agricel, pe baza estimarilor conducerli cu privire
la costurile necesars pentru a readuce teranul la starea sa initiala.

DATORII COMERCIALE S| ALTE DATORII
30 iunfe 31 decembrie
2014 2013
‘000 KON ‘000 RON
Furnizori — facturi de primit 21.180 67.329
Datoril catre salariati 21.141 53.020
Datorii comerciale 33,350 30.852
Datoril fata de furnizarii de imabilizari 46,820 46.808
Redeventa gaz 74,506 68,235
Asigurar sociale 14.833 14.673
Alte datorii curante 25,190 12.223
Dividende de plata 890,637 -
Datoril aferente asocierilor in participatie 2.328 2.879
Avansuri de la clienti 17.211 57.707
TVA 52.383 122 583
Datorli cu alte impozite 78,600 35,958
Total 1.379.269 513.467
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NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE IN DIVIDUALE
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INSTRUMENTE FINANCIARE
Factori de risc financiar

Societatea este expusa unei varietati de riscuri financiare: riscul de plata (care include riscul valutar,
riscul inflationist, riscul ratel de dobanda), riscul de cradit, riscul de lichiditate. Programul de gestionare a
riscului la nivel de Societate se axeaza pe imprevizibilitatea pistelor financlare si cauta sa minimizeze
potentialele efecte adverse asupra performantel financiare a Societatil, in anumite limite. Totusi, aceasta
abordare nu previne pierderle in afara acestor limite in cazul unor variati semnificative in plata,
Societatea nu utilizeaza Instrumente derivate pentru a acoper! expunerea fata de anumite riscuri,

Conducerea Socletatil revizuleste riscurile financiare periodic, in vedersa determinarii probabilitatii de a
depasi anumite limite. Cu toate acestea, utilizarea acestal metode nu previne posibilitatea unor pierderi
peste aceste limite in cazul unor miscari semnificative pe plata.

(a} Riscul de piata
{iy Riscul valular

Societatea este expusa riscurilor valutare care sunt detsrminate de expunerea pe diverse valute, In
principal dolarul american si euro. Riscul valutar apare din franzactii comerciale viitoare si din creante si

datorii recunoscute.
Socletatea importa gaz din tari europene, ara datorii exprimate in valuta,

Datorita costurilor asociate ridicate, Socistatea a adoptat o politica de a nu utiliza instrumente financlare
derivate pentru a reduce riscul,

Cursurile oficiale de schimb la 30 junie 2014 au fost 4,3870 LEVEUR si 3,2138 LEIUSD (31 decembrie
2013 3,2551 LEI/USD si 4,4847LEI/EUR).

{iiy Riscul inflationist

Rata oficiala a inflatisi in Romania in perioada de sase luni inchelala fa 30 junie 2014 a fost sub 10% dupa
cum & fost comunicat de catre Comisia Mationala de Statistica din Romania. Rala cumulata a inflatie pa
parcursul ultimilor trei ani a fost sub 100%. Acest factor, printre allii, a condus la concluzia ca Ramania nu este
o economie hiperinflationista incepand cu 1 fanuarie 2004,

(i Riscul ratei de dobanda
Societatea este expusa la riscul de rata a dobanzii pentru imprumuturile acordate partilor afiliate.

La 30 junie 2014, Societatea avea acordate imprumuturi cu dobanda variabila in valoare de 16.446 mii RON
{31 decembrie 2013: 16.422 mii RON).

Depozitele bancare si ceriificatele de trezorerje poaria o rata fixa a dabanzil,
{b) Riscul de credit

Activele financiare, care expun Societates unui potential risc de credit, cuprind in principal numerar si
echivalente de numerar, depozite bancare, creante comerciale si imprumuturi acordate, Politicile Sociatatii
prevad ca vanzarile sa fie facule catre clienti cu risc de credit scazut. Valoarea neta a creantslor, dupa
ajustarea peniru deprecieraa creantelor incerte, a numerarului si echivalentelor de numerar si a imprumuturitor
acordate reprezinta valoarea maxima expusa risculuf de credit. Societatea are o concentrare a riscului de
credit in legatura cu cei mai marf 4 clienti al sai, care impreuna reprezinta 74% din soldul creantslor la 30 iunie
2014 (75% la 31 decembrie 2013). Desi incasarea creantelor ar putea fi influentata de factori economici,
conduceres considera ca nu exista un risc semnificativ de pierderes pentru Societate, in afara ajustarii pentru
creants incerie, deja constituite,
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INSTRUMENTE FINANCIARE {continuare)
Factori de risc financlar (continuare)
[4] Gestionarea riscurilor privind capitalul

Obiectivele Societatli in ceea ca privests gestiunea capitalului sunt de a proteja abilitatea Societatii de a-
si desfasura In continuare activitatea in asa fel incat sa asigure beneficii catre actionari si altl utilizatori
interesati si sa mentina o structura de capital aptima pentru minimizarea costurilor capitaluful,

Pentru a mentine sau ajusta structura capitalului, Societatea poate modifica valoarea dividendelor platite
actionarilor, poate rambursa capitalul catre actionari, poate emite noi actiuni sau sa vands active pentru a
reduce datorille.

Societatea este adepta politicii de a nu apela la imprumuturi in situatia in care investitile necesare poat fi
finantate din resurse generate intern.

(d) Estimari de valoare justa

Valoarea contabila a activelor si datoriflor financiare se presupune ca aproximeaza valoarea justa g
acestara,

Instrumentele financiare din bilant includ creante comerciala si alle creante, numerarul sf echivalentale da
numerar, imprumuturi pe termen scur, datoriile comerciale si alte datorli. Valorile estimate ale acestor
instrumente aproximeaza valoarea lor contabila. Valorile contabile reprezinta expunerea maxima a
Societatii la riscul de credit pentru creantele existents.

Actiunile disponibile pentru vanzare nu sunt cotate si valoarea justa nu poate fi determinata, prin urmare,

acestea sunt inregistrate la cost. La sfarsitul fiecarsi perioade, Societatea face o evaluare pentru a
determina daca este vreun indiciu de depraciere.
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30 iunfe 2014

Active financiame

Alte active financiara

MNumerar &l echivalente de nurmeras
Iovestitii pastrate pana [a scadenia
Dobands aferenta investitilor

Creante comerciale si alle creanie
Imprumutur acordate sf dobanda aferenta

Tatal active financiams

Datorl financlare
Datorf comerciale sf afte datarii

Total datordl financiare
Met

21 decembre 2012

Active financiare

Alte aclive finandlamne

Numerar sl echivalents de nunverar
Investitii pasirate pana fa scadenta
Dobanda aferenta investitilor

Creante comerciale s alte creanta
trmprumutur acordate 51 dobanda aferenta

Total active financiare

Datorii financiara
Datoril comerciale s atte datorii

Total dataril financiara

Het

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE PENTRU PENTRU PERIOADA DE SASE LUNI INCHEIATA LA 30 IUNIE 2014
INSTRUMENTE FINANCIARE {continuare}

EUR GEP usp RON
1 EUR = 4.3870 1GEBP =5 4701 1USD=37138 1 RON Total
0OF RON 000 RON VEG RON 000 FON 000 RON
& i i 76,5900 75.800
188 1 3690 2.976.157 2,880,038
- - - 700062 700,052
£ 5 - 22 311 2231
- - = E71.983 £71.983
17.102 - & - 17.102
17.290 1 3,650 4.347.413 4.368.394
[118) {3} - {116.440) {118.561)
{118) {3 - {118.440) {118.561)
17.172 (2} 3.690 4.228.973 4.249.833
EUR GEP usp RON
1 EUR = 4,4847 1GBP =5 3812 1 USD =3,7851 1 RON Total
0G0 RON 000 RON 000 RON 006 RON TO0 RON
i 3 - 76.900 75.500
2a 13 8,263 1.555.271 1.563.550
. % & Q55 539 855 339
- : - 14.825 14.825
& = - 1.085.628 1.085.528
17.083 - - - 17.053
17.131 13 B.258 3.689.463 3.714.575
{3.334) [iz)] (45.967) {153.48E) {202, 735)
{3.334) 1] (45.967) [153.486) {202.756)
13.737 4 (37.699) 3535977 3.512.079
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NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE
PENTRU PERIOADA DE SASE LUNI INCHEIATA LA 30 [UNIE 2m4

INSTRUMENTE FINANCIARE (continuare)

Societatea este expusa in principal riscului valutar generat de EUR si USD fata de RON. Tabelul de mai
jos detaliaza sensibilitatea Socletatii la o majorare/scadere cu 5% a cursului de schimb al EUR si USD
fata de RON. Rata de 5% este rata utilizata in raportarile Inierne catre conducere cu privire la riscul
valutar si reprezinta evaluarea conducerii cu privire la modificarea rezonabila a cursului de schimb.
Analiza de senzitivitate include doar elementels maonetars exprimate in valuta in sold si are in veders
translatarea la sfarsitul perioadei la un curs modificat cu 5%,

6 luni 6 luni
incheiate la inchelate la
30 iunle 30 lunie
2014 2013
‘a00 RON ‘000 RON
Slabirea Leului
Profit/{plerdera) {1.044) (1.185)

Riscul de lfiehiditate 51 riscul de dobanda

La 30 iunle 2014, expunerea Societatii la riscul de dob
are coniracte da imprumut, iar activele financiare poart
acordate de catre Socletate, Cu toate acestea, acests |

Analiza maturitatii pentru activele financiare si datorlils financiare non-derivate

anda este redusa, datorita faptului ca aceasta nu
a a rata a dobanzii fixa, cu exceptia imprumuturilor
mprumuturi nu au un risc de dobanda semnificativ.

Seadents in Scadente Scadente fn 3
30 iunie mal putin de in1 -3 luni pana la 1 Scadente Seadente
2014 o luna luni an In1-Eanl peste & ani Total
oo RO P00 RON 000 ROW ‘Dog RON 000 RON 000 Ron
Creania
comercigle 225,513 320,666 - 242 - 555421
Investiti paslrate pana la
scadenta - - 700.062 - - 700.062_
Tatal 225513 320,666 700.082 242 - 1.265.483
Dalorii
comerciale (118.561) - - - - {11B.561)
Total (118.561) - - - - (118.561)
Nat 106.952 320,666 T00.062 242 - 1.138.922
31 Scadente in Scadente Seadenta fn 3
docambrie mat putin de in1 -3 luni pana Iz 1 Seadente Scadents
2013 o luna {uni an in1—6&ani peste 5 ani Total
000 RON Vo0 RON 000 RON 000 RON 008 RON a0 RON
Creanta
comerciale 986.074 15.736 56,658 - - 1.058 468
Investitii pastrate pana la
scadenta - 8955.830 - - - 955,839
Total BE6.074 871,575 EE.B6B - - 2.014.307
Datori
comerclale {202.796) - - - - (202.796)
Total [202.796) - - - - (202.738)
Net 783.278 a71.576 56,658 - - 1.811.511
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S.N.G.N. ROMGAZ 5.A.

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATILE FINANCIARE IN DIVIDUALE

PENTRU PERIOADA DE SASE LUNI INCHEIATA LA 30 IUNIE 2014

INSTRUMENTE FINANCIARE (conti nuare}

Gestionarea riscului de lichlditate

Responsabilitatea finala pentru gestionarea riscului de lichiditate revine conducerii Societatii, care a
stabilit un cadru adecvat pentru gestionarea riscului de lichiditate pentru finantarea pe termen scurt,
mediu si lung 3 Societatii si pentru cerintele de gestionare a riscului de lichiditate, Sociatatea gestioneaza
riscul de lichiditate prin mentinerea unui nivel adecvat al rezervelor, prin monitorizarea continua a
prognozelor si & fluxurilor de numerar actuale, si prin conectarea profilelar de maturitate ale activelor

financiare cu cals ala datoriilor financiara,

TRANZACTII CU ENTITATI AFILIATE

Principalele tranzactii si solduri cu partile afiliate sunt detaljate mali jos:

i) Vanzar| de bunuri si servicii

6 luni 6 luni
Incheilate la inchelats la
30 funie 30 junie
2014 2013
000 RoN ‘000 RON
Socletati asociate Romgaz 9.674 4 544
Societati afiliate Romgaz 657,316 251.087
Total 676,990 255.611
(i) Cumparari de bunuri si servicil
6 luni 6 luni
incheiate la inchelate la
30 iunie 30 iunie
2014 2013
‘000 RON ‘000 RON
Societati afiliate Romgaz 52.445 51.888
Total 52.445 51.888
{iiiiy Creante comerciale si alte creante
30 iunie 31 decembrie
2014 2013
000 RON 000 RON
Societati asociate Romgaz 5.074 -
Societati afilate Romgaz 51.251 239.571
96.325 338,571

Total
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NOTE EXPLICATIVE LA SITUATHLE FINANCIARE INDIVIDUALE
PENTRU PERIOADA DE SASE LUNI INCHEIATA LA 30 IUNIE 2014

TRANZACTII CU ENTITATI AFILIATE {continuare)
{iv) Datorii comarciale si alte datorii
30 lunie 31 decembrie
2014 2013
‘000 RON ‘000 RON
Societati afiliate Romgaz 24.879 22,971
Total 24.879 22.871
Tranzactiile Societatii se desfasoara pe baza de relatil contractuale standard, de regula, cu societati cu
capital majoritar de stat,
Asa cum este prezentat in Nota 17, Socistates este o entitate cu capital majoritar de stat. Statul Roman
prin Ministerul Economiei (Departamenul pentru Enargie) detine 70 % din actiunile Socistati, Valoares
tranzactiilor Societatii cu Ministerul Economiai si cu entitatile controlate de catre Stat, say Bsupra carorg
Statul exercita o influenta semnificativa reprezinta o parte semnificativa a vanzarilor si cumpararilor
inregistrate de catre Societate, asa cum este prezentat mal sus.
INFORMATII PRIVIND SALARIATI! S| MEMBRII ORGANELOR DE ADMINISTRATIE, CONDUCERE Si
SUPREVEGHERE
Salarizarea directorilor si administratorilor
Societatea nu are obligatii contractuale legate de pensii fata de fosti directori si administratori aj
Societati.
Pe parcursul exercitiului financiar, nu au fost acordate avansuri si credite directariior si administratorilor
Societati, cu exceptia avansurilor pentru deplasari in interes de servicly, iar acestia nu datoreaza nici o
suma Societatii la sfarsitul pericadei provenita din astfel de avansuri.
6 luni 6 luni
inchelate la incheiate la
30 lunie 30 lunie
2014 2013
"G00 RON 000 RON
Salarii platite directoriior 5.766 4.435
30 iunle 31 decembrie
2014 2013
‘000 RON 000 RON
Salarii de platit directorilor 356 458




S.N.G.N. ROMGAZ 5.4,

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE
PENTRU PERIOADA DE SASE LUNI INCHEIATA LA 30 IUNIE 2014

ASOCIATI
Tara de
rezidenta si de
Activitatea desfasurare a
Numele asociatului principala operatiunilor Procentajui de interes detinut (%)
31 decembrie
30 lunie 2014 2013
Praductie de
SC Amgaz SA Medias gaze Romania 35 as
SC Depomures SA Depozitare de
Ta.Mures gaze Romania 40 40
Energia Tarzym Froductie de
Polonia gaze Polonia 30 30
Praductie de
Cybinka Polonia faza Palonia ao 30
3G Agri LNG Project Proiecte da
Company SRL fezabilitate Romania 25 25
30 lunie 3 decembrie
2014 2013
‘000 RON ‘000 RON
Investitii in asociati 12.806 12,808
Depreciere (12.017) {11.853)
Total 789 947

Avand in vedere dimensiunea redusa a acestor societati, Societatea nu a inclus in aceste situatii
financiare individuale interimare la 30 junie 2014 cota el din rezulatul obtinut de asociati in perioada de
sase [uni inchaiata la 30 junie 2014,
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NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE PENTRU PERIOADA DE SASE LUNI INCHEIATA LA 30 IUNIE 2014
ALTE ACTIVE FINANCIARE

Alte investifii financlare
Valoare la Depreciere la Valoare neta
Procentajul 30 iunie 30 junia 30 lunie
Compania Activitatea principala detinut 2014 2014 2014
‘000 RON 000 RON ‘000 RON
Electrocentrale Bucuresti $.A. Producerea energlei electrice si termice 2,26% 66.287 - 66287
MKE Romexterra Bank 5.4, Alte activitati de intermediera financiara 0,038% 840 741 99
Servicii anexe extractiel petrolulul si
Mi Petrogas Senvices S.A. gazelor naturale, exclusiv prospectiuni 10% 60 - 60
Fabricarea altor produse chimice
5.C. GHCL Upsom anorganice de baza 4.21% 17.100 17.100 -
Vanco Int Ltd 10% 2.075 - 2076
Lukeil Cil Company 10% §.278 - 8.378
Total 84.741 17.841 76.900

Pe 21 nolembrie 2012, Societatea si 5.C. Termoeleclrica S.A. au semnat un acord in baza caruia creantele de la §.C. Termoelectica S.A. vor fi decontate
prin fransferul de actiuni detinute in S.C. Electrocentrale Bucuresti S.A. Acordul 2 intrat in vigoare pe 24 ianuarie 2013, La data transferului, acliunile in S.C.
Electrocentrale Bucuresti S.A au fost inregistrate la valoarea de 66.287 mi lel, in urma unei evaluari facute de catre un evaluatar independent,

Actiunile detinute in capitalul social a companiilor mal sus mentionate nu sunt cotate pe o piata acliva si valoarea lor justa nu poate fi masurata in mod
credibil, de aceea ele sunt evaluate 1a caost, La sfarsitul fiecarei perioade, Societatea efectueaza o analiza pentru a determina daca exista indicatori de

depreciere. La 20 iunfe 2014, Societatea nu a identificat niciun indicator privind deprecierea investitilor finandare, cu exceptia ajustarilor pentru depreciere
inregistrate 30 junie 2014,



5.N.G.N. ROMGAZ S.A.

ALTE ACTIVE FINANCIARE (continuare)

Alte Investitii financiare

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE PENTRU PERIOADA DE SASE LUNI

INCHEIATA LA 30 IUMIE 2014

Valoare la Depreciere la Valoare neta

Procentajul 31 decembrie 31 decembrie 31 decembria

Compania Activitatea principala detinut 2013 2013 2013

000 RON ‘000 RON ‘000 RON

Elecirocentrale Bucuresti SA Producerea energiei electrice 5 termice 2,28% 66.237 - BE6.287

MKB Romexterra Bank S.A. Alte activitati de intermediere financiara 0,08% 840 741 88
Servicil anexe extractiel petrolului si

Mi Petragas Senvices S A, gazelor naturale, exclusiv prospectiuni 10% 1] - 60

Fabricarea altor produse chimice

5.C. GHCL Upsam anorganice de baza 4,21% 17.100 17.100 -

Vanco Int Lid 10% 2078 - 2.076

Lukeil Qi Company 10% B.378 - 8.378

Total 84.741 17.841 76.900

45




S.N.G.N. ROMGAZ S.A.

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE
PENTRU PERIOADA DE SASE LUNI INCHEIATA LA 30 IUNIE 2014

INFORMATII PE SEGMENTE

a) Produse si servicii din care segmentele raportate genereaza venituri

Informatia raportata principalului factor de decizie in vederea alocarii resurselor si evaluarea performantai

segmentulu, se concentreaza pe segmentul de productie, segmentul de servicii
inclusiv activitatea desfasurata la sediu. Directorii Socielati au ales sa organi

diferentelor in activitatile desfasurate,

Concret, Societates este organizata in urmatoarele segmente:

de depozitare, si altale,
zeze Socletatea in jurul

- productie, care include activitatile de explorare, productia de gaze naturale sl comeriul cu gaz; aceste

activitati sunt efectuate de sucursalele Medias, Mures si Bratislava;

- activitati de depozitare, efectuate de sucursala Floiesti;

- alte activitati, cum ar fi transportul tehnologic, productia si vanzarea de enargie electrica, operatiunile [a

sonde si activitati corporative,

k) Active si datarli pe segmente

Sold la 30 lunie 2014 Productia Depozitare Altele

Vo0 RON 000 RON ‘000 RON
Imobilizari corporale 4,038,815 1.601.647 271.361
Alte active necorporale 324,241 815 41,220
Alte investitii - - 77.689
Creante comerciale si alte creante 526.844 365.804 B.335
Alte active pe fermen lung - - 17.102
Stocur 208388 48 485 23,883
Alte active financiare 157.881 157.980 406,512
Alte active 113.466 39.272 24.831
Nurnerar si solduri de numerar 52.130 535 2.907.371
Total active 5.426.775 1.885.538 3.798.304
Obligatii din pensii - - 79.241
Datoril privind impozitul amanat - - 131.344
Provizioane 238,263 - -
Alte datorii 176,490 12,940 1.180.674
Datorfi comerciale si alke datorii _ 79.487 3.581 35.493
Total datorii 494,249 16.521 1.426.752
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S.N.G.N. ROMGAZ 5.A.

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE
PENTRU PERIOADA DE SASE LUNI INCHEIATA LA 30 IUNIE 2014

INFORMATII PE SEGMENTE (continuare)

b) Active si datorll pe segmente (continuare)
Sold la 31 decembrie 2013 Productie Depozitare Altela
‘000 RON ‘000 RON ‘000 RON
Imobilizari corporale 3.145.133 1.241.881 1.380.453
Alte active necarparale 357.402 - 26.554
Alte Investitil - - 77847
Creante comerciale si alte creants 1.054.603 27.827 4,098
Alte active pe termen lung - - 17.083
Stocuri 366.027 78.831 15.088
Alte active financiare 174,697 147.742 648,225
Alte active 75.712 60,831 9,637
Numerar sl solduri de numerar 27.641 1.080 1.634.869
Total active 5.201.215 1.5668.092 3.717.863
Obligatii din pensii
Provizion pentru pensii - - 79.241
Datorii privind impozitul amanat - - 146.440
Provizioana 201,825 - 42,341
Alte datorii 22.801 1.355 487,397
Datorii comerciale si alte datorli 162,648 6.290 33.858
Total datorit JB7.474 7.645 788.277

Frincipalii clienti ai Societafii sunt identificati in tabelul de mai jos. Toate vanzarile sunt venituri aferente
segmentulul de productie.,

6 luni 6 luni

incheiate la inchelate la

30 funie 30 iunie

Client 2014 2013
‘000 RON ‘000 RON

E.ON GAZ ROMANIA SA TG.MURES 713.233 487.301
S5C GDF SUEZ 548 587.260 361,760
ELECTROCENTRALE BUCURESTI 356,831 174.863
AZOMURES 66.538 225812
SC CONEF SREL 77218 130,427
ARELCO BUCURESTI 33.410 48.028
ELECTROCENTRALE GALATI 81.23 73.942
TRANSGAZ 36.470 -
TEN GAZ (fost AMGAZ) 35.789 28.215
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S.N.G.N. ROMGAZ 5.4,

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE
PENTRU PERIOADA DE SASE LUNI INCHEIATA LA 30 IUNIE 2014

INFORMATII PE SEGMENTE {continuare)

c} Veniturl, rezultate si alte informatii pe segmente

6 luni incheiate Ia

J0 junie Ajustar si

2014 Productie Depozitare Altela eliminari Total
‘000 RON ‘000 RON ‘000 RON ‘000 RON ‘000 RON

Vanzari sl alte

venituri din

axploatara 2,246,234 217.373 322,684 (259,947} 2.526.344

Mai putin: vanzari si
alte venituri din
exploafare intre

segments (102.210) - {157.737) 258,947 -

Vanzari la terti si alte

venituri din

exploatare 2.144.024 217,373 164,947 - 2.526.344

Venit din dobanda 2.027 1,728 a7.703 - 41,458

Cheiltufala cu

daobanda {7.9586) - (8) - {7.964)

Depraciars si

amortizare {286.111) {43.152) {37.077) - __{368.340)

Profit f (Pierdere) pe

segmente Inainte

de impozitara 901.397 71.006 117.128 - 1.089.531

& luni incheiate la

30 funle Ajustari si

2013 Productie Depozitare Altale eliminari Total
'000 ROM ‘000 RON 000 RON ‘000 RON 000 RON

Vanzari si alte

venituri din

exploatare 1.723.805 149,340 193,551 (165.657) 1.801.139

Mal putin: vanzan si

alte venituri din

exploatare intre

segmente {11.781) - {153.878) 166,657 -

Vanzarl la tertl si alte

venituri din

exploatara 1.712.124 148.340 39.675 - 1.901.139

Venit din dobanda 4,220 GBS 54.098 - 59,003

Cheltuiala cu

dobanda (15.230) - . - (15.230)

Depreciers si

amortizare (326.199) {45.043) (77.801) - {449.043)

Profit / (Pierdere) pe

segmente inainte

de impozitare 667.563 3.211 26,842 - 725.616
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5.N.G.N. ROMGAZ 5.4,

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE
PENTRU PERIOADA DE SASE LUNI INCHEIATA LA 30 IUNIE 2014

ALTE ACTIVE PE TERMEN LUNG

In cursul anului 2011, Romgaz S.A. a semnat doua contracte de imprumut cu Energia Torzym Spolka si
Energia Cybinka Spolka, flecare eu un plafen de 5.000.000 euro. Ambele contracte se vor incheia la 31
decembrie 2015, Dobanda este calculata aplicand la soldul sumei trase o rata anuala de baza
echivalanta cu rata dobanzil BCE Euro plus 1% pe an. Rata BCE Euro a dobanzii de baza folosita este
cea din ullima = lucratoare & anului calendaristic, Dobanda nu se capitalizeaza,

La 30 iunie 2014, Romgaz S.A. are o creanta in valoare de 16.448 mii RON {2013: 16.422 mil RON) si o
dobanda aferenta perioadel de & luni inchelate Ja 30 iunie 2014 in suma de 656 mil RON (30 iunie 2013;
671 mii RON).

NUMERAR S1 ECHIVALENTE DE NUMERAR

Pentru situatia fluxuriler de numerar, numerarul si echivalentele de numerar Includ numerarul in cass si
conturile bancare, depozitele pe termen scurt si fitlurile de stat cu scadenta mal mica de trel Juni,
MNurmerarul si echivaleniele de numerar la sfarsitul perioade], dupa cum sunt prezentate in situatia
fluxurilor de numerar, pot fi reconciliate cu alemente aferente din kilantul contabil, dupa cum urmeaza:

Numerar si echivalente de numerar 30 lunie 31 decembrie

2014 2013

‘000 RON ‘000 RON

Conturf curents la banei in RON 31.870 40.211

Conturi curente la banci in valuta 238 150

MNumerar in casa 31 22

Depozite pe termen scurt 2.680.664 1.494.469

Titluri de stat cu scadenta mal mica trel luni 266,926 28,744
Sume in curs de decontare 7 {6}

Total 2.980.036 1.563.590

ALTE ACTIVE FINANCIARE

Alte active financiare reprezinta in principal titluri de stat cu o maturitate mai mare de 3 luni.

30 iunie 31 decembrie

2014 2013

‘000 KON ‘000 KON

Actiuni in societati necotate ¥6.900 76.900
Investitii pastrate pana la scadenta 722,373 970.664
Total 799.273 1.047.564
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S.N.G.N. ROMGAZ 5.A.

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE
PENTRU PERIOADA DE SASE LUNI INCHEIATA LA 30 IUNIE 2014

ANGAJAMENTE ACORDATE
30 lunie 31 decembrie
2014 2013
‘000 RON 000 KON
Angajaments de capital 10.080 52,753
Alte angajaments 2.654 2130
Total 12,714 54.883

Facilitalea de 28 milioane USD acordata de RBS Bank pentru deschidersa de acraditive in favoarea
furnizorilor, a fost inchisa la 25 aprilie 2014 (suma disponibila pentru utilizare la 31 decembrie 2013:
12.794 mii USD). Din facilitatea de 14 milicane USD acordata de Citi Bank pentru deschiderea da
acreditive in favoarea furnizerilor, la 30 lunie 2014 mai sunk disponibili pentru utilizare 10.931 mii USD.

ANGAJAMENTE PRIMITE
30 [unfe 31 decembrie
2014 2013
‘000 RON ‘000 KON
Giruri si garanti; primite 748 1.205

Girurile si garantiile primite la 31 decembrie 2013 reprezinta scrisori de garantie si depozite bancare
restrictionate constituite drept garantie de buna executie si restituire avans de catre furnizorii externi de
imabilizari corporale si de productie.

CONTINGENTE
{a) Acliuni in istanta

Societatea este supusa mal muitor actiuni juridice aparute in cursul normal al activitatii. Conducerea
Societatii considera ca acestea nu vor avea nici un efect advers asupra rezultatelor si a pozitiei financiare
& Societatll,

(b} Proceduri juridice in curs da solutionare la care S.N.G.N. ROMGAZ 5.A. nu esle pare

In data de 28 decembrie 2011, un numar de 27 de fosti si actuali angajati ai Societatii au primit o
instiintare de la Directia de Investigare a Infractiunilor de Criminaiitate Organizata si Terorism (DICOT) in
legatura cu o investigatie ce vizeaza contractele de vanzare incheiate cu unul din clientil Societati, in
care se suspecteaza ca au fost acordate discounturi neautorizate catre acest client in perioada 2005 -
2010, Instiintarea DIICOT a mentionat faptul ca acerdarea acestor discounturi a condus la o paguba de
92 de milioane de dolari pentru Societate. Aferent acestsi sume, rezulta o obligatie suplimentara catre
bugetul de stat formata din impozit pe profit in suma de 15 milicane de dolarl si TVA in suma de 19
milioane de dolari. Analizele inferne efectuate de compartimentele de specialitate, au concluzionat faptul
ca relatia contractuala s-a desfasurat cu respectarea cadrului legal, discounturile in cauza au fost
acordate aplicandu-se ordinele emise de Ministerul Economiei si Finantelor si hotarariie Adunarii
Generale a Actionarilor precum si cele ale Consiliului de Administratie. Opinam faptul ca aceasta
Investigatie nu va avea un impact negativ asupra situatiilor financiare interimare individuale ale Societatii.
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NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE
PENTRU PERIOADA DE SASE LUNI INCHEIATA LA 30 IUNIE 2014

CONTINGENTE {continuare)

{b) Proceduri juridice in curs de solulionare la care SN.G.N. ROMGAZ S.A. nu esls parte
fcontinuare)

Mentionam faptul ca evaluarea riscurilor de catre Societate s-a facut fara a avea acces la informatiile din
dosarul de investigatie intocmit de Directia de Investigare a Infractiunilor de Criminalitate Organizata si
Terorism. Socletatea coopereaza cu DIICOT prin punerea la dispozitie a tuturor infarmatiilor necesara.

In data de 18 martie 2014 S.N.G.N. Romgaz S.A. a primit o adrasa de |a DICOT, inregistrata cu numarul
7873/18 martie 2014, avand atasata ordonanta nr. 148/D/P/2010 din 14 martie 2014, prin care organul de
urmarire penala a dispus efectuares in dosar a unsi expertize financiar cantabile, cu Indicarea

ohiectivelor expertizel,

§5.N.G.N. Romgaz 5.A. a fost notificata ca, in calitates sa de parte vatamata, poate sa formuleze
observatil cu privire la obiectivele expertizei {completarea/modificarea acestora) si sa numeasca un
expert-parte care sa participe |a efecluarea expertizal,

In acest sens, 5.N.G.N. Romgaz 5.A. a procedat la identificarea unui expert, in specialtalea expartiza
financiar — contabila, care sa participla la efectuarea expertizel in dosarul nr. 146/0/P/2010, Termenul de
finalizare a raportului de expertiza este 1 septembrie 2014,

(c) Impozitarea

Sistemul de impozitare din Romania este intr-o faza de consolidare si armonizare cu legisiatia
suropeana, Totusi, inca exista interpretari diferite ale legislatiei fiscale, In anumite situalii, autoritatile
fiscale pot trata in mod diferit anumite aspacte, procedand la calcularea unor impozite sl taxe
suplimentare si a dobanzilor si penalitatilor de Intarziere aferente. In Romania, exercitiul fiscal ramane
deschis pentru verificare fiscala timp de 5 ani. Conducersa Societatii considera ca obligatile fiscale
incluse in aceste situatii financiare interimare individuale sunt adecvate.

{d} Contingente legale de mediu

In Romania, reglementarile legate de mediu sunt in dezvoltare si Societatea nu a inregistrat nicio datorie
la 30 junie 2014 pentru nici un cost anticipat inclusiv taxe legale si de consultanta, studil de impact,
designul sl implementarea planurilor de refacere a mediului, exceptand suma de 219,555 mii lel
reprezentand provizion de dezafectare (31 decembrie 2013: 214.161 mii lei) si a provizionului pentru
restaurarea terenurilor de 9.587 mii RON (31 decembrie 2013: 12.045 mii lei}.

Aspecte privind protectia mediului

In conformitate cu obligatile asumate de Romania prin Documentul de Pozitie, pentru Capitolul 22 -
protectia mediului si transpunerea Directivei 2001/80/CE prin Hotarares Guvernulul nr. 541/2003, s-a
elaborat Planul de Implementare pentru reducerea emisiilor anumitor poluant] in ser proveniti din
instalatiile mari de ardere, printre care si cele ale Societatii, si anume CTE lernut,

Socielatea are in curs de analiza si implementare un program privind cresterea eficientai utilizarii
capacitatiior sale si reducerea costurilor de conformare cu planul de mediv ce presupune diverse
modificari. In acest sens, Socletatea a demarat procesul intocmiril unui studiu de fezabilitate pentru a
analiza care este potentialul unei investitii de cresters a gradului de eficienta si reducere & gradului de
poluare din punctul de vedere al utilizarii rationale si eficiente a resurselor financiare, umane si materiale.

Functionares in viitor a blocurilor energetice detinute de catre Societate este dependenta de respectarea
termenelor de conformare prevazute in Planul de Implementare a Directivei 2001/80/CE.
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S.N.G.N. ROMGAZ 5.4,

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE
PENTRU PERIOADA DE SASE LUNI INCHEIATA LA 30 IUNIE 2014

CONTINGENTE (continuare)
{d) Contingente legate de mediu (continuars)
Autorizatii de mediu

In baza Ordinului nr. 818/2003 completat si modificat de Ordinul nr. 3.970/2012, societatile care detin
instalatii de arders cu o putere termica mal mare de 50 MW, au obligatia sa solicite obtinarea autorizatiai
intagrate de mediu. Societatea este titulara autorizatisi integrate  de mediu CTE lemut, emisa cu nr,
ME1/27.03.2014-27.03.2024. Manitorizarila impuse prin autorizatia integrata de mediu se refera la
concenfraliile de poluanti admise la evacuarea in mediul inconjurator: emisiile de poluanti in atmosfara,
amisil In apa, monitorizarea panzei freatice, monitarizarea tehnologica, monitorizarea deseurilor,
manitorizarea post-inchiders,

{g) Licente de functionare in domeniul produciiel de gaze

Sociefatea opereaza campurile gazifere Pe bagza licente] acordate de Agentia Nationals de Resurse
Minerale. Licentele de extragere a hidrocarburilor {gaze naturale si condensat) expira intre 2014 5| 2028
sl pat fi prelungite la cerere,

{fy Asigurar inchefale

La sfarsitul pericadelor de 6 luni incheiate la 30 iunie 2014 si 30 junie 2013, Societatea are incheiate
polite de asigurare pentru imebilizari corporale.

{g) Certificats de emisii de gaze cu efeci de sera

In Hotararea Guvernului nr. 1096/2013 pentru aprobarea mecanismului de alocare tranzitorle cu titiu
gratuit a certificatelor de emisii de gaze cu efect de sera producatorilor de energie electrica, pentru
pericada 2013-2020, Anexa nr. 3 “Planuf Nationa! de Investiti la pozitia 22, 5.N.G N. ROMGAZ 5.A. este
inclusa cu investitia "Ciclu combinat cu turbine pe gaz’ cu incepere In anul 2014 si finalizare in 2016,

Conform Anexai 1 din aceeasi hotarare, operatorului S.N.G.N. ROMGAZ S.A. i-au fost alocate pentru
instalatia S.M.G.N. ROMGAZ 5.A — CTE ternut, un numar de 824,645 cerificate de emisii de gaze cu
efect de sera (EUA), aferente anulul 2014,

In conformitate cu prevederile art.7, alin. (1) din HG 1096/2013, plata contravalorii certificatelor de emisii
de gaze cu efect de sera alocate franzitoriu cu titiu gratuit se efectueaza in doua transe, astfel: a) prima
transa, in timestrul al ll-lea al anului pentru care sunt alocate cu titlu gratuit certificatele de emisil de gaze
cu efact de sera; b) a doua transa, in tdmestrul al IV-lea al anului pentru care sunt alocate cu titlu gratuit
certificatele de emisii de gaze cu efect de sera. Plata contravalori certificatelor de emisil de gaze cu afect
de sera (prima transa), s-a efectuat conform ant.7, alin. (4), lita) din HG nr. 10896/2013 astfal: “pentru
prima transa, care se aplica pentru 50% din certificatele de emisii de gaze cu efect de sera alocate peniru
anul in curs, pretul de piata de referinta este pretul calculat la data de 1 aprilis”.

Ministerul Economiei, Departamentul pentru Energie, a anuntat pe site-ul hitp:/fenergie.qov.ro/, ca pretul
de piata de referinta la 1 aprilie 2014 este de 5,89 euro/certificat.

In 2014 a fost achizitionat un numar de 412.323 certificate de emisil de gaze cu efect de sera, aferente
primei transe din anul 2014,

La data de 30.06.2014, Romgaz detine in contul din Registrul Unic al Emisiilor de Gaze cu Efect de Sera
un numar de 874.375 certificate de CO,, astfel:

- Prima fransa aferenta anului 2014, in numar de 412,323 cerificate;

- Din numarul de 962,085 certificate achizitionate in anul 2013, 507.620 certificate au fost depuse
pentru conformarea emisiilor aferente anului 2013, Astfel, in contul Romgaz au ramas 454 465
certificate;

- 7.587 cerificats, depue in Registru de Electrocentrale Blucuresti, aferente conformarii emisiilor
lunii januarie 2013, (Romgaz a urmant conformarea odata cu preluarea CET lemut, respectiv
luna februarle 2013),
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S.N.G.N. ROMGAZ 5.A.

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE
PENTRU PERIOADA DE SASE LUNI INCHEIATA LA 30 IUNIE 2014

CONTINGENTE {continuare)
Autorizatll de mediu {continuare)

Conform Hotararil Nr.1096 din 17.12,2013 pentru aprobarea mecanismului de alocare tranzitorie cu titlu
gratult a cerificatelor de emisil de gaze cu efect de sera producatorilor de enargie electrica, pentru
perioada 2013-2020, operatorului S.N.G.M. Romgaz S.A., i-au fost alocate certificate de G0, astfal;
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Conform Regulamentului (UE) nr, 1123/2013 al Comisiel din 8 noiembrie 2013 privind determinarea
dreptului la credite internationals, in temeiul Directivei 2003/87/CE a Farlamentulul European si a
Consiliului, Protocolul la Conventia-cadru g Qrganizatiel Matiunilor Unite asupra schimbarilor climatice
{Pratocolul de la Kyoto) instituie doua mecanisme pentru crearea creditelor internationale pe care partile
le pot utiliza in scopul reducerii emisilor, Implementaraa in comun {Joint Implemeantation ~ JI) pravede
crearea unor unitati de reducere a emisiilor (emission reduction units — ERU), in imp ce mecanismul de
dezvoltare nepoluanta (Clean Development Mechanism ~ CDM) prevede crearea de raduceri cerificate
ale emisillor (certified emission reductions — CER).

Industrile care se incadreaza in dispozitila sisiemului auropean de comerclalizare a emisiilor in
atmosfera (EU ETS), pot utiiza acests credite pentru a compensa obligatille for cu privire la emisii de
gaze cu efect de sera.

In acest sens, S.N.G.N. Romgaz S.A., detine ca disponibilitate de linking {disponibilitate de corelare
ceriificate EUA-ERU) un numar de 51.598 certificate de tip ERU disponibile pentru a fi utilizate pentru
conformare in pericada 2013-2020.

Prin urmare, S.N.G.N. ROMGAZ S.A. - SPEE lemut poate sa achizitioneze un numear de 51.598
certificate ERU la pretul pietei, avand aprobat Referatul de Oportunitate nr.9096/28.03.2014, in acest
5ans.

EVENIMENTE ULTERIOARE DATE| BILANTULUI

Proiectul de divizare a Electrocenirale Bucuresti S.A. ("ELCEN"), la care S.N.G.N, Romgaz SA detine
2,26%, a fost aprobat, in data de 25 lulle 2014.

Potrivit Proiectului, societatea se va diviza prin desprinderea din ELCEN, care va continua sa existe, a
unor parti din patrimoniu si crearea a doua noi societati: Electrocentrale Constanta S.A., respectiv
Electrocentrale Titan 5.A.

Ca rezultat al divizarli, Socistalea Natlonala de Gaze Naturale Romgaz S5.A. va detine 2,49% din actiunile
Electrocentrale Bucuresti 5.A. si 0,73% din actiunile Electrocentrale Titan SA,

APROBAREA SITUATIILOR FINANCIARE

Lucia lonascu

Virgil Metea
Director economic

Director Gen
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ROMGAZ

Societatea Mationali de Gaze Naturale Romaaz 5.4, - Medias - Romdnia

DECLARATIE
in conformitate cu prevederile art.30 din Legea contabilitatii nr.82/1991

S-au intocmit situatiile financiare semestriale la 30/06/2014 pentru:

Entitate: SNGN ROMGAZ SA

Judetul: 32--SIBIU

Adresa: localitatea MEDIAS, str. P-TA C.LMOTAS, nr. 4, tel. 0269201002

Numér din registrul comertului: J32/392/2001

Forma de proprietate: 14--Companii si societati nationale

Activitatea preponderenta (cod si denumire clasa CAEN): 0620--Extr.gaze naturale
Cod unic de inregistrare: 14056826

Subsemnatii VIRGIL-MARIUS METEA, avand calitatea
de director general §i LUCIA IONASCU, avand calitatea de director economic,
conform art.10 alin.(1) din Legea contabilitatii nr.82/1991

ne asumam raspunderea pentru intocmirea situatiilor financiare semestriale la
30/06/2014 si confirmdm urmétoarele:

a) Politicile contabile utilizate la intocmirea situatiilor financiare semestriale sunt
in conformitate cu reglementarile contabile aplicabile.

b) Situatiile financiare semestriale oferi o imagine fidela a pozitiei financiare,
performantei financiare si a celorlalte informatii referitoare la activitatea desfasurata.

c) Persoana juridica isi desfasoara activitatea in conditii de continuitate.

Hatian ';:_?
DIRECTOR GENERAL, % DIRECTOR ECONOMIC,
VIRGIL-MARI ETEA LUCIA l;:ljmwu
/ Lidy
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Capital social: 385.422.400 lei

CIF: RO 14055826
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